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Bu araştırmanın amacı İlköğretimin II. Kademesinde 2005’te uygulanmaya başlanan

Sosyal Bilgiler Programının 6. sınıf  Coğrafya içerikli ünitelerine ilişkin Sosyal Bilgiler

öğretmenlerinin görüşlerinin incelenmesi ve analiz edilmesidir.

 Sosyal Bilgiler Programı ve programın 6. sınıf  Coğrafya içerikli ünitelerini

değerlendirmeye yönelik olarak öncelikle yeni program incelenmiştir. Bu incelemede

programın genel durumu, Coğrafya içerikli beceri, kazanım, konu, etkinlik, ölçme-

değerlendirme ögeleri belirlenmeye çalışılmıştır.

Coğrafi içeriğine göre geçmişteki Sosyal Bilgiler programları ve ilköğretimde Sosyal

Bilgiler derslerindeki Coğrafya öğretimine yönelik yaklaşımlar incelenmiştir. Araştırmada

kullanılan anket, yenilenen Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içeriğine yönelik olarak,

eğitim-öğretim, eğitim ile program ilişkisi, bölümlerinin anlaşılırlığı, ölçme-değerlendirme,

Coğrafya içerikli konulardaki değişim, öğretim süreci ve yöntemleri, kullanılan araç-gereçler

ve  yeni programın öğrenciler üzerindeki etkilerine yönelik sorulardan oluşmaktadır.



iii

Bu araştırmanın evrenini Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı Konya İli, Karatay, Selçuklu,

Meram İlçesine bağlı ilköğretim okullarında görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenleri

oluşturmuştur. Elde edilen veriler, SPSS (Statistical Program for Social Sciences) istatistik

programı yardımıyla frekans, yüzde, One Way Anova analizi ve Scheffe Testi kullanılarak

incelenmiştir.

Araştırma sonuçlarının analizine göre, özellikle konulardaki değişimler ve öğrencilerin

gelişimlerine etkisi başta olmak üzere genel itibariyle başarılı bulunan yeni programın

Coğrafya içerikli ünitelerine yönelik eleştiriler daha çok ölçme-değerlendirme yöntemleri,

araç-gereç sıkıntısı nedeniyle uygulanamayan etkinlikler ve zamanın kısıtlı olmasında

yoğunlaşmıştır.

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Program, Coğrafya
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Masters Thesis

The opinions of Social Sciences teacher about The 6th Grade Students Social

Sciences Programme’s Geography based units

(Example Of Provience Of Konya)

Mehmet KAHRİMAN

University Of  Selçuk

Institute of Social Sciences

Secondary Teaching Social Areas Education Department

May 2008, Page: xiii+74

Supervisor: Yrd. Doç. Dr. Adnan PINAR

The purpose of this thesis is the analysis of the opinions of Social Sciences teachers about

the  6th grades  Social Science Programme’s Geography based units which was started to be

applied in 2005 at the second stage of the primary education.

First of all the new programme about Social Sciences Programme and the evaluation about

6th Grades Geography based units are all evaluated. In this evaluation the general condition of

the programme, Geography based skills, achiving, subject, activity, observing-evaluation

factors are tried to make clear.

The approaches about Social Sciences Programme in the past and Geography teaching in

Social Sciences lesson at primary education are evaluated according to geographical content.

The questionnaire used in the research is formed of questions about education-teaching, the

relation between education and programme, the understandable sides of the sections,

observing-evaluation, the changes in Geography based subjects, teaching period and methods,

the materials used and the effects of the new programme upon the students related to renewed

Social Sciences Programme Geography content.
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The content of this research is formed of the Social Sciences teachers who work in

Education Ministry Primary schools located in Karatay, Selçuklu, Meram the central cities of

Konya. The datas obtained are evaluated by using Scheffe Test, One Way Anova Analysis

percentage, frequency thanks to statistics programme SPSS (Statistical Program for Social

Sciences).

According to research results analysis, the programme is generally successful especially in

the subject changes and the effects to development of the students. The critics about

Geography based units are mostly majored on observing-evaluation methods, the unapplied

activities because of material problem and having limited time.

Key words: Social Sciences, Programme, Geography
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ÖNSÖZ

Bireyin ülkesini, dünyayı tanıması ve artan küresel sorunların farkına varması açısından

Coğrafya öğretiminin önemi daha da artmıştır. Bu bağlamda ilköğretimde Coğrafya içerikli

kazanımların yeni nesillere aktarılmasında öğretim programları ile öğretmenlerin etkisi önemli

bir faktördür.

Bundan yola çıkarak yeni uygulanmaya başlanan programın bilim dalımızla ilgili olan

bölümlerine dair izlenimleri araştırdık.

Çalışmamın hazırlanmasında yardımlarını esirgemeyen başta tez danışmanım Yrd. Doç.

Dr. Adnan PINAR olmak üzere tüm hocalarıma; idari yardımlarıyla Ali ÇELİK, destekleriyle

S. Selçuk ÜNLÜ, Abdurrarahman BESTİL, imla ve noktalama işaretlerinde olan

yardımlarıyla Hasan KÜÇÜKDURU, İngilizce tercümeleriyle Erkan ERENLİ, tez ve

anketime katkıda bulunan tüm arkadaşlarıma; anketlerin dağıtılması ve toplanmasında

yardımlarını esirgemeyen başta Ali ERGÜN ve Bekir Sami DEMİR olmak üzere Karatay ve

Selçuklu Milli Eğitim Müdürlüklerine; sayısal verileri inceleyip yardımcı olan yeğenim Fatih

ERİKÇİ’ye; anketime katılan tüm meslektaşlarıma; manevi desteklerinden dolayı anneme ve

babama; sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Coğrafya kültürünün, ilköğretimden üniversiteye, hakettiği ölçüde yeni nesillere

aktarılması dileğiyle.

Konya, 2008                                                                                    Mehmet KAHRİMAN
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I. BÖLÜM

GİRİŞ

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, problem cümlesi, alt problemler,

araştırmanın amacı, araştırmanın önemi, araştırmanın sayıltıları, araştırmanın sınırlılıkları

ve tanımlara yer verilmiştir.

1.1. Problem Durumu

Bilim ve teknolojideki hızlı değişme ve gelişmeler her alanda olduğu gibi eğitim

alanında da kendini göstermektedir. Toplumun sosyal, kültürel, politik ve ekonomik

yönden kalkınmasında ve bireylerin kendilerini gerçekleştirmelerinde önemli bir role sahip

olan eğitim sisteminin, üç temel ögesi vardır. Bunlar; öğrenci, öğretmen ve programdır

(Gözütok , 2003). Eğitim  programları,  sadece  okulda  düzenli  çalışmayı  değil,  aynı

zamanda  toplumda  da yaşama ve öğrenme koşullarını geliştirmeyi amaç edinir. Bu

sebeple eğitim programları, bir taraftan toplumun  problemlerini  ve  ihtiyaçlarını,  diğer

taraftan  da  çocukların  ve  gençlerin  problemleri, ilgileri, gelişim özellikleri ve ihtiyaçlarını

esas alarak geliştirilmelidir (Ocak, 2004, s.3). Eğitim programlarında, zamanında ve yerinde

gereken değişiklikleri gerçekleştiremeyen toplumlar, uygarlık yarışında geri kalırlar. Bu

yüzden, uygarlık yarışında var olmak isteyen ve daha iyi bir yaşam beklentisi içinde olan

toplumların ve onların örgütlü gücü olan devletlerin, eğitimde program geliştirme işini

savsaklamamaları gerekir (Aykaç ve Başar, 2005, s.343).

İletişimin gelişmesi ve bilgi patlamasıyla birlikte, değişen ve gelişen dünyada, etkili ve

verimli vatandaşlar yetiştirmeyi amaç edinen Sosyal Bilgiler dersinin iki kapak ve dört

duvar arasında bilginin aktarımı olarak değil; öğrencinin bilgiyi elde etmesi, bilimsel ve

sistematik düşünme becerilerini kazanması olarak öğretilmesi gerekmektedir (Gelen, 2002,

s.101). Genelde öğrencilerin gözünde Sosyal Bilgiler dersi sevimsiz, sıkıcı ve

arındırılmamış, hazmedilmemiş ve yetişkinler dünyasına ait bilgilerin ezberci bir ders

görüntüsündedir (Ata, 2006, s.72). Özellikle de Sosyal Bilgilerin bir disiplini olan

Coğrafya öğretimi geleneksel yöntemlerle yapılmakta ve birçok kişi tarafından Coğrafya

liselerde okutulan; üniversite sınavlarında 5-10 sorunun sorulduğu, ezbere dayalı, sıkıcı bir

ders olarak algılanmaktadır (Şahin, 2002, s.296).
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Bu bağlamda Sosyal Bilgilerin önemli bir bölümünü oluşturan Coğrafyanın önemi

yadsınamaz. Coğrafya ilmi ülke kalkınmasında önemli rol oynayan bir bilimdir. Çünkü,

Coğrafya ilmi uygulamalı bir bilimdir. Uygulama alanı bir bölge veya ülke olan Coğrafya,

uygulandığı bölge veya ülkenin planlaması ve kalkınmasında önemli rol oynar. Ülke

arazisinin düz veya engebeli olup olmadığı, iklim özellikleri ile insan hayatı ilişkileri,

toprağın tarımsal özellikleri, yeraltı ve yerüstü zenginlikleri gibi kısacası doğal, beşeri ve

ekonomik olayların dağılışları, sebep ve sonuçları ile birbirleri arasındaki bağlantıları

inceleyen Coğrafya, ekonomik kalkınmanın belkemiğini oluşturur. Öte yandan ülkenin tüm

doğal güzelliklerini, sosyal çeşitliliklerini ve ekonomik zenginliklerini ortaya koyarken,

Coğrafya; öğrenen insana, engin bir ülke sevgisi aşılar. Dünyayı ayrıntılı bir şekilde

incelemesi  bakımından  Coğrafya,  siyasi  ve  askeri  alanda  önemli  bir  rol  oynar.  Tarih

sahnesinde askeri yenilgilerin altında, mutlaka Coğrafi olayların göz ardı edilmesi yatar

(Özey, 1996).

Coğrafyada çok hızlı gelişmeler ve uzmanlaşma eğilimleri vardır. Artık bu bilimde,

metodolojik yaklaşımı bakımından seyahatnamelerle Coğrafya devri çoktan gerilerde

kalmıştır. Ülkemizde de beklentimiz o ki iyi bir Coğrafya eğitim sürecinden geçen

insanlarımızın problem çözmede yerlerini almış olsunlar. Coğrafya, insanın, çevresi ile

daha uyumlu ve onu doğru algılayıp daha doğru kullanan bir bilinç kazanmasını da

sağlayacaktır. Çünkü sistemli genellemelere ulaşmak için hareket noktası Coğrafî olgular

olacak ve kavramlar onu ifade eden soyut kelimeler olma işlevini yerine getirecektir (Taşlı,

2000).

1.1.1. Eğitim

İnsanların diğer insanları belli bir maksatla kültürleşmelerine ya da kasıtlı kültürlenme

sürecine eğitim denilmektedir (Büyükkaragöz ve Çivi, 1996, s.33). 21. yüzyılda eğitimin

önemi daha da artacaktır. Zira rekabete dayalı yeni dünya düzeninde eğitime en fazla

yatırım yapan ve eğitilmiş insan gücüne sahip ülkeler avantaj sağlayacaktır. Böylece

eğitim, her zaman olduğu gibi, insan davranışlarını değiştiren, insanların birbirleriyle ve

toplumla ilişkilerini sağlayan bir araç olarak 21. yüzyılda da etkinliğini sürdürecektir

(Turgut, 2000). “Bilgi toplumu” olma çabasındaki toplumların hedefi; eğitimin tüm

yönleriyle ele alınıp değerlendirilmesi ve gelişim esaslarının bireysel, ulusal ve evrensel

boyutlarıyla dönüştürülmesi olmalıdır (Arslan ve Eraslan, 2003).
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Atatürk; Kurtuluş Savaşının en buhranlı günlerinde millî eğitim sorunlarına eğilmiş ve

15 Temmuz 1921’de I. Maarif Kongresi’ni toplamıştır. Kongrede: “Asırlardır devlet

bünyesinde süren derin idari ihmallerinin meydana getirdiği yaraların tedavisinde sarf

edilecek emeğin en büyüğünü, hiç kuşkusuz eğitim yolunda göstermemiz lazımdır.”

demiştir (Budak, 2003).

1.1.2. Türk Milli Eğitiminin Amaçları

Cumhuriyet döneminde eğitimin başlıca amacı; her düzeydeki okullarda öğrencilere

cumhuriyetçi ve demokratik bir siyasi eğitim vermek olmuştur (Çetin ve Gülseren, 2003).

Cumhuriyetin ilk yıllarında bu yaklaşımla belirlenen millî eğitim politikası, temelde üç

ana amaca yönelmiştir. Bunlar;

1. Millî kültür birliğinin sağlanması,

2. Vatandaşlık eğitiminin ve ilköğretimin yaygınlaştırılması,

3. Türkiye’nin ihtiyaç duyduğu eğitilmiş insan gücünün yetiştirilmesi olarak özetlenebilir

(Budak, 2003).

1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’na göre Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları:

Türk Millî Eğitiminin genel amacı, Türk milletinin bütün fertlerini;

1. Atatürk inkılâp ve ilkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine

bağlı; Türk milletinin millî, ahlâkî, insanî, manevî ve kültürel değerlerini benimseyen,

koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima yüceltmeye çalışan; insan

haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik, lâik ve sosyal

bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve

bunları davranış hâline getirmiş yurttaşlar olarak yetiştirmek;

2. Beden, zihin, ahlâk, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş

bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip;

insan haklarına saygılı; kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk duyan;

yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek;

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek, gerekli bilgi, beceri, davranışlar ve birlikte iş

görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, kendilerini mutlu
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kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi olmalarını

sağlamak;

4. Böylece, bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve mutluluğunu

artırmak; öte yandan millî birlik ve bütünlük içinde iktisadî, sosyal ve kültürel kalkınmayı

desteklemek ve hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı,

seçkin bir ortağı yapmaktır (MEB, 2005, s.5).

Millî eğitim sisteminde kaliteyi artırmak amacıyla 1990 yılında başlatılan Millî Eğitimi

Geliştirme Projesi öğretmen eğitiminde, ilk ve ortaöğretimde kaliteyi artırarak OECD

(İktisadi İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatı) ülkeleri ortalamasına ulaşmayı, eğitim

yöneticilerinin yönetim ve işletme becerilerini geliştirerek kaynak kullanımında daha

ekonomik ve etkili olabilmeyi sağlamayı hedeflemiştir. Aynı amaca ulaşabilmek amacıyla;

eğitim sisteminin TKY yaklaşımı ile yönetilmesine ilişkin gerekli eğitim ve uygulamaya

yönelik projelendirme faaliyetleri yapılmıştır (Çetin ve Gülseren, 2003).

Sonuç olarak MEB, Cumhuriyetin kuruluşundan itibaren Cumhuriyetin temel

niteliklerinin hayata geçirilmesinde örnek ve önder olmuştur. Bu özelliğini bugün de

sürdürmenin gayreti içindedir (Çetin ve Gülseren, 2003).

1.1.3. İlköğretim

İlköğretim Türk vatandaşlarının milli gayelere uygun olarak ruhsal ve fiziksel gelişimini

sağlayan eğitim ve öğretim sürecidir. İlköğrenim hakkı Anayasamızın 42. maddesinde

garanti altına alınmış ve eğitimin bu kademesinin istisnasız herkese zorunlu ve parasız

olduğu vurgulanmış, bunun sağlanmasının da devletlerin görevi olduğu belirtilmiştir.

Eğitimin pahalı bir yatırım olduğu günümüzde ilköğretimin finansmanı tamamen devlete

aittir (Arslan, 2000).

1.1.4. Sosyal Bilgiler

Sosyal Bilgilerin XX. Yüzyıldan günümüze çok farklı tanımları yapılmış; amaç, içerik

ve yöntemi konularında uzlaşılamamıştır (Öztürk, 2006, s.23).

MEB (2005, s.42)’in Sosyal Bilgiler Programında yaptığı tanıma göre Sosyal Bilgiler,

bireyin toplumsal var oluşunu gerçekleştirebilmesine yardımcı olması amacıyla; Tarih,

Coğrafya, Ekonomi, Sosyoloji, Antropoloji, Psikoloji, Felsefe, Siyaset Bilimi ve Hukuk
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gibi Sosyal Bilimleri ve vatandaşlık bilgisi konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir

ünite ya da tema altında birleştirilmesini içeren; insanın sosyal ve fizikî çevresiyle

etkileşiminin geçmiş, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim

anlayışından hareketle oluşturulmuş bir ilköğretim dersidir.

Dönmez (2006), bu tanıma benzer bir yaklaşımda bulunmuş ve Sosyal Bilgileri

“Toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bağ kurma sureci ve bunun sonucunda elde edilen

bilgiler” olarak tanımlamıştır. Sönmez (1999) ise  Sosyal Bilgileri Felsefe ve diğer

etkinliklerin kesiştiği bir alan olarak düşünerek disiplinlerarası bir disiplin olarak ele

almıştır.

Özdemir (2006, s.7), araştırmasında NCSS (1992)’nin Sosyal Bilgiler dersinin

amaçlarını şu şekilde açıkladığını ifade etmektedir:

ü Dünyada görülen önemli gelişmelere karşı duyarlı olma,

ü Okul içinde ve toplumda katılım ve gözlem etkinliklerini gerçekleştirme,

ü Demokratik anlayışa uygun karar verme becerilerini kazandırma,

ü Bireysel ve kültürel kimlik anlayışını toplumsal yaşam kavramı bağlamında tanımlama.

1.1.5. Coğrafya

Coğrafya ilminin kökeni (orijini) olan gegraphe (jegrafe) terimi. ge (je) yani Dünya

(yer), graphe (grafe) de tasvir veya anlatım demektir. Bunlara dayanarak Coğrafyanın, en

basit ve en yalın anlamıyla bir yeryüzü ilmi olduğunu, yani yeri başka bir ifadeyle

Dünya'yı tasvir eden bir ilim olduğunu söyleyebiliriz. Dünya'yı tanıtan bir ilimdir de

diyebiliriz (Doğanay, 1997, s.30). Coğrafyanın başlıca iki inceleme alanı bulunmaktadır:

Yer şekilleri, iklim, bitki örtüsü vb. fiziki çevre ile ilgilenen “Fiziki Coğrafya”; insan ve

insanın yeryüzündeki faaliyetleri ile ilgilenen “Beşeri Coğrafya”. Coğrafyada fiziki çevre

ve insan ayrı düşünülemez (Güngördü, 2002, s.4).

1.1.6. İlköğretim II. Kademe Sosyal Bilgiler Derslerinde Coğrafya İçerikli

Konuların Öğretimi ve Yaklaşımlar

Giderek küreselleşen dünyada  ayrı bir anlam ve önem kazanan yerel ve ulusal değerler,

artan bilgi üretimi ve yayılımı karşısında bireyin hayata ve dünyaya bakışında yaşadığı

anlam ve kimlik kargaşaları, tek neden tek sonuç mantığı çerçevesinde düzenlenmiş bilgi
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kümelerinin çok boyutlu, karmaşık ve muğlak sosyal hayat karşısında işlevsiz bir yük

hâline gelişi gibi nedenler, Sosyal Bilgiler Programının yeni bir eğitim anlayışıyla yeniden

düzenlenmesini gerekli kılmıştır (Safran, 2004). Tüm dünyada bireysel, toplumsal ve

ekonomik alanda yaşanmakta olan değişimi ve gelişimi; ülkemizde de demografik yapıda,

ailenin niteliğinde, yaşam biçimlerinde, üretim ve tüketim kalıplarında, bilimsellik

anlayışında, toplumsal cinsiyet alanında, bilgi teknolojisinde, iş ilişkileri ve iş gücünün

niteliğinde, yerelleşme ve küreselleşme süreçlerinde görmek mümkündür. Tüm bu değişim

ve gelişimleri eğitim sistemimize ve programlarımıza yansıtmak bir zorunluluk hâline

gelmiştir (MEB, 2005, s.41). Hazırlanmış olan program, dünyada yaşanan tüm bu

değişimler ve gelişmelerle birlikte, AB normlarını ve eğitim anlayışını, mevcut

programların değerlendirmelerine ilişkin sonuçları ve ihtiyaç analizlerini dikkate

almaktadır (MEB, 2005, s.41). Eski müfredatımız ve ölçme değerlendirme araçlarımız

okur-yazarlık, ezberleme, kelime hazinesi, genel anlayış, kalıp algılama vb yetenekleri

geliştirmeye programlanmıştır. Bireysel yetenekler, iletişim becerileri, ekip çalışma

yeterliği, sezgi, muhakeme, yaratıcılık ve hayal gücü yetenekleri ne programlarda yer

almakta, ne de test araçlarımızca ölçülmekteydi (Çetin, 2004).

Geleneksel öğretmen merkezli, temelcilik felsefesinden feyz alan eğitim sistemimizde

öğrencilerimiz ezbere dayalı bir okul modeli içinde hazır ve mutlak bilgi kalıplarında

düşünmeye zorlanıp, sorgulamayı unuturken bir nesil öğrendiklerinin gerçek hayatla

ilişkisini kurmakta zorlandı. Biz bu kısır döngüde dolaşırken, bilim adamları öğrencilerin

ancak kendisi için anlamlı olan bilgileri kavrayabileceğini savunmakta idi (Özkan, 2006,

s.21). Eski eğitim metodu; programa katı bir bağlılık, kavrama ve sunuş metotlu öğretmen

merkezli yöntem ve tekniklerin ön plana çıktığı, geri bildirime yer verilse de hazır

bulunuşluğun fazla dikkate alınmadığı, tümdengelim metodunun uygulandığı bütünden

parçaya doğru yapılan bir yolculuğun adıdır. Bu eğitimde, uzun günlük planlar içinde,

tamamen kitaba dayalı didaktik bir öğretmen modeliyle, sadece dinlemeye motive edilmiş,

elleri bağlı, sırada dik oturan, robot misali öğrenciler yalnız başına çalışmaya yönlendirilir,

nesnellik pekiştirilirdi. Kısaca çocuk boş bir levhadır, ne verirsen onu alır düşüncesiyle

geçen, daha doğrusu zor geçen 40 dakikalık dersler vardı (Özkan, 2006, s.22). Tüm bu

verilere göre eski programın esas aldığı öğretmen merkezli eğitim ve yeni programın esas

aldığı öğrenci merkezli eğitim Tablo I.1’de karşılaştırılmıştır.
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Tablo I.1: Öğrenci ve Öğretmen Merkezli Eğitimin Karşılaştırılması

Öğrenci Merkezli Eğitim Öğretmen Merkezli Eğitim
Program esnektir. Programa sıkı sıkıya bağlı kalınır.
Tüm çevre öğrenme ortamıdır. Öğretme ortamı sınıftır.
Öğrenci öğrenir. Öğrenciye öğretilir.
Öğretmen rehberdir. Öğretmen bilgi aktarandır.
Gerçek yaşamdan alınmış, öğrenciyi aktif ve
merkezde tutan etkinlikler temel alınmıştır.

Bilgi aktarma, alıştırma yapma, tekrar etme temel
etkinliklerdir.

Bilgi bireyin    yaşadığı deneyime bağlıdır. Nesne, olgu,kavrama ilişkin tek gerçeklik vardır.
Genellikle birincil bilgi kaynakları, öğrenci
materyalleri, çalışma yapraklarıdır.

Genellikle ders ve alıştırma kitapları temel
öğretme araçlarıdır.

Gruplar hâlinde çalışılır. Yalnız çalışılır.
Öğrenme zihinsel çaba gerektirir. Öğrenme tekrar gerektirir.

Öğrencinin düşünmesi için materyaller sunulur. Kesin ve tek doğru içeren bilgiler şeklinde
sunulur.

Çıkarımda bulunmak, karşılaştırmak,
çözümlemek, yorumlamak, sınıflamak, tartışmak
temel beklentilerdir.

Tanımlamak, listelemek, adını söylemek, örnek
vermek temel beklentilerdir.

Öğrenilecekler bütüncül olarak ele alınır
yalıtılmış öğrenme engellenmeye çalışılır.

Öğrenilecekler parçalanır ve parçalar ayrı ayrı
öğretilmeye çalışılır.

Kaynak: Boydak, 2003

1.1.6.1. Sosyal Bilgiler Programlarında Coğrafya İçeriğinin Tarihi Gelişimi

Sosyal Bilgiler programlarının kapsamına giren konuları içeren dersler, ilk kez Sultan

II. Abdülhamid (1876-1909) zamanında ilkokul programlarına girmiştir. Bu dönemde

Coğrafya dersleri bazı programlarda yer almıştır (Öztürk, 2006 s.46).

Yücel (1995, s.175)’in araştırmasına göre 1892’de hazırlanan Leyli İdadi Programı'nın

1. devresi (ortaokul) ile ilgili bölümünde yer alan derslerde, genel olarak dini ve şark

kültürü hakimdir. Fen ilimlerine kafi derecede yer verilmekle beraber, Tarih ve Coğrafya

dersleri daha çok ezbere yönelik bilgilerle doluydu. Osmanlı Devleti'nin zor durumda

kaldığı olaylarla ilgili bölümler ise üstü kapalı geçiştirilirdi (Yeşil, 1996, s.16’dan alıntı).

 1913 Tedrisat-ı İbtidaiye Kanun-i Muvakkati'nde ise, Coğrafyadan başka İktisadiye,

Malfimat-ı Medeniye ve Ahlakiye İlköğretim Okulları Programına konulmuştur.

Cumhuriyetin ilanından 1968 İlkokul Programının yürürlüğe konmasına adar Türkiye'de,

Osmanlıdan miras kalan ve bu sırada Batı Avrupa ülkeleri tarafından da benimsenen tek

disiplinli program anlayışı devam etmiştir. Bu bağlamda, Coğrafya, 1926, 1936 ve 1948

İlkokul Programlarında ayrı birer ders olarak yer almıştır. Söz konusu dönemde aynı

dersler, ortaokullarda bu adlarla verilmiştir (Öztürk, 2006, s.46).
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Sönmez (1999, s.52)’in araştırmasına göre T.C.Maarif Vekaleti (1930, s.71) İlk Mektep

Müfredat Programından derlediği verilere göre 1930 İlkokul Programında Coğrafya

dersinin hedefleri şöyle belirtilmiştir:

1. Çocuklara doğup büyüdükleri memleketi tanıtmak ve Türk vatanını sevdirmek;

2. Vatanın muhtelif yerlerinde yaşayan insanları birbirlerine tanıtmak, birbirlerinin maişet

tarzlarını ve ihtiyaçlarını öğretmek ve aralarındaki rabıta ve muhabbeti artırmak;

3. Dünya ve Dünyanın şems alemindeki mevkii, hareketleri ve bunun neticeleri, dünya

üzerinde vukua gelen Coğrafya hadiseleri hakkında çocuklara malumat vermek ve

vatanımızla en çok temas ve münasebeti olan memleketler hakkında biraz daha mufassal

olmak üzere Dünya üzerindeki diğer memleketleri ve milletleri tanıtmak;

4. Çocuğa daima görüp temas ettiği eşya ve hadiselerin sebeplerini araştırmaya ve

hadiseler arasındaki rabıta ve münasebetleri bulup çıkarmaya sevk etmek suretiyle

mülahaza ve muhakemelerini kuvvetlendirmek.

Sönmez (1999, s.54)’in T.C. Kültür Bakanlığı İlk Mektep Müfredat Programı (1936,

s.92-93)’ndan derlediği verilere göre 1936 İlkokul Programında  Coğrafya dersinin

hedefleri şu şekilde belirtilmiştir:

1. Çocuklara memleketimizi ve yurttaşları tanıtmak ve sevdirmek; İnsanların birbirleriyle

ve Coğrafi muhitleriyle karşılıklı tesirlerini insan kümelerinin hayat şekillerini ve geçinme

tarzlarını tetkik ettirerek Türk çocuklarını memleketin iktisadi kalkınmasında müessir

unsur haline getirmek;

2. Dünya ve Dünyanın Güneş Sistemindeki yeri, hareketleri ve bunun neticeleri; dünya

üzerinde olagelen Coğrafya hadiseleri hakkında çocuklara bilgi kazandırmak;

3. Vatanımızla en çok temasta bulunan ve ilgisi olan memleketler üzerine biraz daha

etraflı olmak üzere dünya üzerindeki başka memleketleri ve milletleri tanıtmak;

4. Çocuğu, sık sık görüp temasta bulunduğu Coğrafi hadiselerin sebeplerini araştırmaya

ve hadiseler arasındaki bağlılık ve ilgileri bulup çıkarmaya alıştırmak;

5. Harita fikri vermek, çocukları haritadan anlar ve istifade eder bir hale getirmek.

Türkiye'de disiplinlerarası ve bütünleşmiş bir vatandaşlık eğitim programının

geliştirilmesine yönelik ilk çalışmalar, ABD'de "Yeni Sosyal Bilgiler Hareketi”nin ortaya

çıktığı 1960'lı yıllarda başlamıştır. Bu bağlamda Coğrafya, Tarih ve vatandaşlık dersleri,

1962'de yayınlanan ilkokul program taslağında “Toplum ve Ülke İncelemeleri" adı altında
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birleştirilmiştir. Bu yeni ders, 1968 İlkokul Programında "Sosyal Bilgiler" adını almıştır.

Son otuz beş yılda, bazı uzun dönemli kesintiler hariç, ortaokullarda ve ilköğretim

okullarının 6-8. sınıflarında da Sosyal Bilgiler dersine yer verilmiştir (Öztürk, 2006,

s.46,47).

MEB bu konuda bir ilerleme kaydetmiştir. 1974 yılında geliştirilen temel eğitim Sosyal

Bilgiler Programı öncekilerden daha iyidir. Bu programda Sosyal Bilgiler anlayışına

yaklaşıldığı görülmektedir (Güngördü, 2002, s.133).

 12 Eylül 1980 askeri müdahalesini izleyen yıllarda başlayan tek disiplinli "Milli Tarih"

ve "Milli Coğrafya" dersleri uygulanmıştır (Öztürk, 2006, s.47). Bu döneme ait 6. sınıf

Milli Coğrafya dersi üniteleri şunlardır:

ü Dünyamız ve Türkiye

ü Türkiye'nin Ekonomik Özellikleri

ü Dünyadaki Türklerin Coğrafi Dağılımı

ü Avrupa Ülkelerinde Yaşayan Türkler (Bulgaristan, Yunanistan, Bosna-Hersek,

Makedonya, Romanya) (Barth ve Demirtaş, 1997, s.2.16).

Coğrafya, geçmişten günümüze ilköğretimin II. kademesinde Sosyal Bilgiler

programlarının önemli bir bölümünü oluşturmuştur. Tablo I.2’de 1948-1985 yılları arası

Sosyal Bilgiler programlarında Coğrafya, Tarih ve vatandaşlık bilgisinin ders saatleri

dağılımı verilmiştir.

İlköğretim düzeyinde, I. kademede Sosyal Bilgiler dersinin adı “Disiplinlerarası görüş”

olarak benimsenmişken; II. kademede bu dersin Milli Tarih, Milli Coğrafya ve vatandaşlık

bilgisi derslerine ayrılmasıyla “Çok disiplinli yaklaşım” benimsenmiştir (Yeşil, 1996,

s.44). Tek disiplinli program, 1998 yılında terk edilmiş; bunların yerini ilköğretim

okullarının 4-7. sınıflarını kapsayacak şekilde Sosyal Bilgiler dersi almıştır (Öztürk, 2006,

s.47). Öte yandan 1998 Programı, insan hakları ve trafik gibi birçok güncel konuyu eğitim

ve öğretim ortamına taşımış olmakla beraber hâlâ dünyadaki genel eğilimleri yeterince

izlemekten uzak görünmektedir. Örneğin 1998’deki programda dünya kaynaklarının

rasyonel kullanımı, nüfus artışı, mikro milliyetçilik, küresel kirlenme, doğal afetler gibi

konulara ya hiç yer verilmemiş ya da çok kısa bir şekilde genel hatlarıyla değinilmiştir

(Venç, 2005).
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Tablo I.2: İlköğretim II.Kademe Programları Haftalık Ders Çizelgeleri Sosyal

Bilgiler Ders Saatleri Toplamı

Sınıf ve Dersler 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf
Programlar Tarih Coğrafya Vat. B. Tarih Coğrafya Vat. B. Tarih Coğrafya Vat. B.

1894 Programı 2 2 2 3 2
1898 Programı 2 2 2 2 2
1910 Programı 2 2 2 2 2 2
1915 Programı 2 1 2 1 2 1
1922 Programı 2 1 2 1
1924 Programı 2 2 2 1 2 1
1931-32 Programı 2 2 1 2 2 1 3 1 1
1937-38 Programı 2 2 2 2 2 2 2 2
1949 Programı 2 2 1 2 2 1 2 1 1
1970 Programı 5 5 4
1985 Programı 2 2 2 2 2

Kaynak: Yeşil, 1996, s.26

Türkiye'de Sosyal Bilgiler öğretim programları, daima çağdaş eğitim hareketlerine

paralel olarak yapılandırılmıştır. Örneğin 1968 Programı, ABD'de gelişen "Yeni Sosyal

Bilgiler Hareketi”nin ilkelerine göre oluşturulmuştur. Bununla beraber söz konusu

ülkedekine benzer nedenler ve daha ağır olumsuz koşullar nedeniyle okullardaki

geleneksel uygulamaları değiştirememiştir. Yeni 4-5. Sınıflar Sosyal Bilgiler Öğretim

Programı, 2005/2006 Öğretim Yılından itibaren bütün illerde uygulamaya konmuştur. Bu

programın geliştirilmesinde tematik öğrenme, problem çözme ve işbirlikli öğrenmeye

vurgu yapan “Sosyal Yapılandırmacılık” esas alınmıştır (Öztürk, 2006, s.47). Yeni

program, 2004/2005 Eğitim-Öğretim Yılında dokuz ilde toplam 120 pilot okulda

uygulanmıştır. Uygulama, birleştirilmiş sınıflı köy okulları dışındaki 84431 öğrenciyi

kapsamıştır. 2005/2006 öğretim yılında bütün okullarda uygulanacak olan programın

deneme süresi bir yılla sınırlandırılmıştır (Canerik, 2005, s.362,363).

1.1.6.2. İlköğretimde Coğrafya Disiplinli Konuların Öğretiminin Önemi

Doğanay (1989, s.7-24)’a göre temelde pozitif bir bilim olan Coğrafya, bazı araştırma

konuları bakımından Fen Bilimlerine, bazılarında ise Sosyal Bilimlere yaklaşır. Uyguladığı

düşünce sistemini ilkeleri ile şekillendirir ve Coğrafî mantıkla yorumlayarak toplumun

sosyal, ekonomik ve teknik sorunlarını çözümlemeyi kolaylaştıran öneriler getirir. Bu

nedenle Coğrafyanın eğitim sistemimiz içinde ilköğretimden üniversiteye kadar aslında

çok özel bir yerinin olması gerekir (Taşlı, 2000’den alıntı). Sosyal Bilgiler dersi,
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öğrencilerin toplum ve sorunları hakkında bilgi sahibi olmalarında ve bir vatandaş olarak

sorumluluklarını öğrenmelerinde, insan ilişkilerini anlamalarında, ulusal özellikleri

kavramalarında en gerekli derslerden biridir (Aykaç ve Başar, 2005, s.345). Bu derste

dünyada yaşayan toplulukların kültürel mirasları, doğal çevre koşulları gibi pek çok

konuları tümevarımsal yöntemlerle incelenir. Öğrenciler bu derslerde kültür, çevre gibi

temel kavramlarını öğrenirler (Şahin, 2003, s.81).

Çocukların çevreleriyle ilgili bilgileri genellikle yaşadıkları yerle sınırlıdır. İlköğretim

birinci sınıftan başlayarak sekizinci sınıfa kadar bulundukları yerin fiziki ve beşeri

özelliklerini gözlemleyerek; tanımaktan başlayıp, kendi yaşadıkları yer dışında yerlerin

olduğunun farkına varıp, birbirinden ayrı yerlerin benzer ve farklı özelliklere sahip

olabildiğini, bu durumun insan faaliyetlerini nasıl etkilediğini, birbirinden uzak mekanların

birbirlerine bağımlılığını ve bunların fiziki ve beşeri süreçlerle ilişkisini öğrenirler.

Çocuklar, fiziki ve beşeri süreçleri tanıyarak, anlayarak yerlerin özelliklerinin nasıl

değiştiğini öğrenmeye başlar. Bu süreçlerin insan yaşamını nasıl etkilediği, mekanın nasıl

kullanıldığı ve faydalanıldığı, bu kullanım sonunda çevreye nasıl zarar verildiği öğrenilir.

İnsanlara üzerinde yaşanılan mekanın şartlarını, potansiyelini, bu potansiyeli

değerlendirme yollarını, zorluklarını ve bu zorlukların aşılması için alınması gereken

önlemleri Coğrafya öğretir. Bütün bunlar, Coğrafya ile ilgilidir (Demircioğlu ve Akengin,

2006, s.235).

Şahin (2003, s.82) makalesinde Ontorio Sosyal Bilgiler 1-6, Tarih ve Coğrafya 7-8

Müfredat Programı (SS;H&G, 1998)’na göre yükseköğretim öncesi okullarda öğrencilerin

Coğrafya eğitiminde varılması gereken hedefleri şu şekilde derlemiştir:

ü Coğrafyada temel kavramların öğretilmesi,

ü Yakın çevreden başlamak üzere gözlem, inceleme ve araştırma yetenekleri

kazandırılması,

ü Bilgiye ulaşma, analiz yapma, değerlendirme ve bu bilgileri uygun yöntem ve araçlarla

ifade edilmesi,

ü Dünya Coğrafyası hakkında bilgi birikimine sahip olunmasıdır.

Her gün Coğrafya bilgimizi günlük yaşamımızda kullanırız ve bu bilgilerle kendimize

ait kararlar alırız. Coğrafi faktörleri yaşayacağımız yeri seçmek amacıyla kullanırız.

Güvenli ve arzu edilen bir eve sahip olabilmek için bölgenin iklim, topografya ve altyapı
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gibi fiziksel özellikleri üzerinde dururuz. Ayıca; yerleşim, ulaşım, yol gibi kültürel

etmenler de yaşam niteliğimizi etkileyen konulardandır (Barth ve Demirtaş, 1997, s.4.17).

Birçok eğitimci ve öğrenci Coğrafyayı dağ, dere, ırmak, şehir isimlerini ezberlemek

olarak görmektedir. Sonuçta, öğrenciler bu derse az ilgi göstermekte ve olumsuz yönde

etkilenmektedirler. Oysa, çevre ve insan arasındaki ilişkileri açıklayan Coğrafyanın,

okullarda Coğrafî düşüncenin yapısına uygun verilmesi gerekir. Böylece, öğrencinin

çevreye uyumu ve etrafında gelişen olaylar hakkında yorum gücü kazanması sağlanır.

Diğer bir ifadeyle Coğrafya, insanlara bağımsız, çok yönlü ve yaratıcı düşünebilme, ileriyi

görebilme, edinilen bilgileri günlük yaşamda kullanabilme alışkanlığı kazandırır. Zaten

Coğrafyanın ideolojisi de budur (Akbulut, 2004, s.216). Coğrafya öğrenimi, bireye başta

yakın çevresi olmak üzere, üzerinde yaşadığı ülkesini ve dünyayı öğrenen bireylerin

yetişmesine katkıda bulunmaktadır. Coğrafya, yerin fiziksel sistemleri ile insan arasındaki

ilişkileri ele almaktadır. Diğer bir deyişle, insan çevre etkileşimini incelemektedir (Şahin,

2003, s.81,82).

Coğrafî düşünce, ilkelerini oluşturan dağılış, neden, sonuç ve bağlantı ilkelerine bağlı

olarak insanın çevreye ve çevrenin insan üzerine etkilerini, bu etkilerin ortaya çıkardığı

problemleri ve bu problemlere ne ölçüde çözüm getirebileceğini öğrencilerle tartışarak,

öğrencilerin yeni bakış açıları geliştirmesi sağlanmalıdır. Öğrenciler, toplumlar arasında

ilişkileri değerlendirebilmeli, organize etmeli, nasıl görevler geliştirebilecekleri konusunda

çözümler üretmelidir. Bu nedenle derste öğrenci aktif duruma getirilmeli, öğrenciler

öğrenme sürecinde merkezde yer almalarına özen gösterilmelidir (Akbulut, 2004, s.222).

1.1.6.3. Sosyal Bilgiler Programlarının Coğrafya İçeriğine Yönelik Yaklaşımlar

Çağdaş Sosyal Bilgiler programları, güncel sorunlara göre biçimlendirilmeli, kapsamı

ve yöntemi çevredeki değişmelere ve gelişmelere göre oluşturulmalıdır. Bu da kişilerin

uyumlu yaşayabilmeleri, kendilerini gerçekleştirebilmeleri ve çevrelerine katkıda

bulunabilmeleri için kazanmaları gerekli olan becerilerin öğrencilere kazandırılmasını

zorunlu kılmakta ve bu zorunluluk sonucunda, Sosyal Bilgiler konu alanı ile eğitimin,

öncelikle yurttaşlık eğitimi amacını gerçekleştiren bir süreç haline gelmesi gözlenebilir.

İlköğretimde Sosyal Bilgiler dersi genellikle vatandaşlık, sosyalleşme ve vatanseverliği

geliştirmeyi amaçladığı için bu alanın eğitiminde toplumların çok yönlü özelliklerine

dikkat etme ve kürsel bakış açısı geliştirebilme eğilimleri ortaya çıkmaktadır (Dönmez).
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Bir  programın  yapısı  ve  amacı,  temelini genellikle bir ülke ya da kültürden alan teori

ya da araştırmalara dayanır. Kültürler arası program  tasarım  ve   geliştirme,   birçok

önemli   eğitsel   araştırmaya   dayanmaktadır. Uluslararası   karşılaştırmalı   program

çalışmaları   ve   ülkeler   arasında   ve   içindeki doğurguları Coğrafya eğitimi için önemli

noktalardır (Demirkaya, 2004, s.329). Bu bağlamda öğretim programları ve bu programların

içeriği Coğrafya öğretiminde önemli bir yer teşkil etmektedir. Engin, Akbaş ve Gençtürk

(2003), Sözer (1998, s.64)’in içerik tanımına katılarak öğrenci davranışlarının ölçün

(standart) ve düzeyini belirleyen amaçların gerçekleşmesinde önemli bir araç olduğunu,

kısaca içerik kavramıyla öğrencilere davranışsal amaçları kazandıracak biçimde

düzenlenen ünite ya da konular anlatılmak istendiğini belirtmişlerdir. Bu nedenle, içerik

“Ne öğretelim?” sorusunun cevabını oluşturur ve davranışsal amaçlar için bir araç sayılır.

Bu doğrultuda programların içeriğinin hazırlanışı önemlidir. Konuların seçiminde

öğrencilerin zihinsel ve bedensel özellikleri, çevre faktörleri ve teknoloji sonucu

globalleşmenin etkileri gibi unsurlar göz önünde bulundurulmalıdır.

Şahin (2003, s.82,83), makalesinde Kanada’nın Ontorio Eyaletinin Sosyal Bilgiler 1-6,

Tarih ve Coğrafya 7-8 Müfredat Programı (SS; H&G, 1998)’nı incelemiş ve yeniden ele

alınan Coğrafya müfredat programlarını kısaca şu şekilde derlemiştir:

1. Coğrafya dersleri, öğrencilere belli bilgi ve beceri kazandırmaya yönelik olmalıdır.

2. Bazı kavramlara daha erken değinilmelidir. Örneğin, ülke insanlarının geleceği ile ilgili

düşünceleri, sorunları daha ilk sınıflarda tartışılmalıdır.

3. Derslerde, tarım ve hayvancılık gibi ekonomik aktiviteler daha fazla vurgulanmalıdır.

4. Öğrencilerin yurttaşlık bilinci, sevgisi ve sorumluluklarını anlamaya yönelik

çalışmalara sıkça yer verilmelidir.

İletişim ve teknolojinin gelişmesinin bir sonucu olarak çocuklar sadece yakın çevreleri

konusunda bilgi sahibi olmakla kalmamaktadır. Özellikle, televizyonun yaygınlaşması ile

belgesel benzeri programlarla çocuklar yaşadıkları mekan dışındaki yerler hakkında da

bilgi sahibi olmaktadır. Örneğin, yoğun kar yağışından dolayı kendi okulları tatil edilirken,

başka yerlerde insanların denize girdiğini, kendi sofradan karnı doymuş olarak kalkarken,

dünyanın bir başka yerinde çocukların açlıktan veya savaşta öldüğünü bilmektedir.

Sistematik Coğrafya öğretiminin ilköğretimden başlayarak, çocuklarda:
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ü Dünya ve yaşadıkları çevre ile ilgili olarak güçlü bir ilgi geliştirmesi,

ü Yeryüzündeki fiziki ve beşeri koşulların çeşitliliğini,

ü Farklı Coğrafi görünüm ve insan faaliyetlerin nedenlerini,

ü İnsan ile çevre arasındaki ilişkilerin bir kısmını anlamasını,

ü İnsanlığı ilgilendiren konularda Coğrafi konumun önemini hissetmesini,

ü Ekonomik, sosyal, politik ve fiziki olayların insanın üretim, tüketim ve benzeri

faaliyetlerindeki etkisini kavramasını

sağlaması beklenmektedir (Demircioğlu ve Akengin, 2006, s.236).

1.1.7. Yeni Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Coğrafya İçeriği Bakımından

İncelenmesi

Yeni programda üniteler daha çok Coğrafya, Tarih içerikli konularından ve günlük

hayattan seçilmiştir. Yeryüzünde Yaşam, Ülkemizin Kaynakları, Ülkemiz ve Dünya 6.

sınıfa; Ülkemizde Nüfus, Ekonomi ve Sosyal Hayat 7. sınıfa ait yoğun olarak Coğrafya

içerikli konuların olduğu ünitelerdir. Ünite isimlerinden de anlaşılacağı üzere beşeri ve

ekonomik Coğrafya içerikli konular yoğun olarak ele alınırken fiziki Coğrafya içerikli

konular  “Farklı ölçeklerde çizilmiş haritalar üzerinde konum ile ilgili kavramları

kullanarak kıtaların, okyanusların ve ülkemizin Coğrafi konumunu tanımlar” , “Dünyanın

farklı doğal ortamlarındaki insan yaşantılarından yola çıkarak, iklim özellikleri hakkında

çıkarımlarda bulunur”, “Türkiye’nin Coğrafî özelliklerini dikkate alarak, yatırım ve

pazarlama proje önerleri tasarlar” vb. kazanımlarda yardımcı unsur olarak verilmiştir.

1.1.7.1. İçeriği Değiştirilmeyen Konular

Eski programda 6. sınıfta yer alan kıt’alar, okyanuslar, Coğrafi konumun belirlenmesi

matematik ve özel konumun belirlenmesi konuları yeni programda da korunmuştur. Doğal

kaynakların bilinçsizce tüketilmesi konusu 7. sınıfta “Doğal kaynakların bilinçli

kullanımına ilişkin projeler tasarlanması” şeklinde genel hatlarıyla devam etmiştir.

“20.Yüzyılda Bilim ve Teknolojide Meydana Gelen Bazı Gelişmeler” başlığıyla verilen 6.

sınıf konusu “Bilimsel ve teknolojik gelişmelerin gelecekteki yaşam üzerine etkilerine

ilişkin yaratıcı fikirler ileri sürer” kazanımı ile aynı sınıfta devam ettirilmiştir. Kavramlar

güncelleştirilmiştir (internet, e-posta, fiber optik, nanoteknoloji, gen teknolojisi vb.).

“Yurdumuzda Yerleşme” konusu yeni programda kırsal-kentsel ayrımı yerine “Anadolu’da
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yaşamış ilk uygarlıkların yerleşme ve ekonomik faaliyetleri ile siyasal ve sosyal yapıları

arasındaki etkileşimi fark eder” kazanımıyla verilmiştir. Ayrıca yerleşmeyi etkileyen

faktörlerin kavranması amacıyla “Örnek incelemeler yoluyla tarih öncesindeki ilk

yerleşmelerden günümüze, yerleşmeyi etkileyen faktörler hakkında çıkarımlarda bulunur”

kazanımı hedeflenmiştir. Önceki programda köy ve kent yaşamı üzerinde durulurken yeni

kazanımlarda yerleşme, tarihi gelişimiyle verilmiştir.

“İnsanlığı Tehdit Eden Bazı Önemli Olaylar” üst başlığıyla verilen canlı türlerinin yok

olması, savaş, açlık, israf, nükleer, biyolojik silahların kullanımı ve bulaşıcı hastalıklar gibi

küresel sorunlar konuları “Küresel sorunlarla uluslar arası kuruluşların ve sivil toplum

örgütlerinin kuruluş amaçlarını ilişkilendirir” kazanımıyla 7. sınıfa eklenmiştir. Yine 6.

sınıf konusu olan “Yurdumuzda Nüfus ve Yerleşme” Bölünerek nüfusla ilgili konular 7.

sınıfa; yerleşme ile ilgili konular 6. sınıfa paylaştırılmıştır. 6. sınıf 2. ünitesi olan

“Coğrafya ve Dünyamız” ünitesinde işlenen “Coğrafyanın konusu, Coğrafya öğrenmenin

gerekliliği, Dünyamızı tanıyalım, Dünyanın hareketleri ve sonuçları” konularına yeni

programda yer verilmemiştir. Bunun nedeni olarak ilköğretim öğrencisinin bu kavramları

anlama düzeyinin yetersiz olması gösterilebilir. Zira Klein (1982)’in araştırmasında evren,

gezegen, yıldız, uydu vb. kavramlar 6. sınıf öğrencilerinin çoğunluğu tarafından yanlış

algılanmıştır. Vosniadou (1991)’nun yaptığı araştırmada da benzer yanılgıların olduğu

görülmüş, öğrencilerin Dünya ve yörünge ile ilgili tanımları bilimsellikten uzak kalmıştır

(Ekiz, ve Akbaş, 2005’den alıntı).

1.1.7.2. İçeriği Değiştirilen Konular

A. Dünyada Nüfus, Ekonomik Faaliyet ve İklimler: 7. sınıfta “Yurdumuzun

Komşuları ve Türk Dünyası” ünitesi dışında dünya ülkelerinin faaliyetleri ve iklimleri ile

ilgili konuların bulunmadığı eski programa nazaran bu programda küresel konulara daha

geniş yer verilmiştir. 6. sınıf kazanımı olan “Görsel materyalleri ve verileri kullanarak

dünyada nüfus ve ekonomik faaliyetlerin dağılışının nedenleri hakkında çıkarımlarda

bulunur” bu amaca yöneliktir. “Dünyanın farklı doğal ortamlarındaki insan yaşantılarından

yola çıkarak, iklim özellikleri hakkında çıkarımlarda bulunur” kazanımı yine 6. sınıfta yer

almakta olup ilgili etkinliklerde drama metodu kullanılmış ve fotoğraflarla

zenginleştirilmiştir.
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B. Türkiye’nin İklimi: 7. sınıfta bölümler halinde işlenen konu “Haritalardan ve görsel

materyallerden yararlanarak Türkiye’de görülen iklim türlerinin dağılışında, konumun ve

yeryüzü şekillerinin rolünü açıklar” kazanımıyla yeni programda 6. sınıfta yer almıştır.

C. Türkiye’nin Ekonomisi ve Dış Ticareti: Eski programda 6. Sınıfta “Yurdumuzda

Ekonomik Hayat” ve 7. sınıfta da alt başlıklar halinde işlenen Türkiye’nin ekonomik yapısı

yeni programda 6. sınıfta toplanmıştır. “Ülkemizin kaynaklarıyla ekonomik faaliyetlerini

ilişkilendirerek bunların ülke ekonomisindeki yerini ve önemini değerlendirir”,

“Türkiye’nin Coğrafî özelliklerini dikkate alarak, yatırım ve pazarlama proje önerileri

tasarlar”, “Ekonominin gelişmesine katkısı olan kurum ve kuruluşları tanır” kazanımlarına

yönelik olarak öğrenci ders kitabı ve etkinliklerde öncelikle ekonomik faaliyet ve

kaynakların tanıtımı için tablolara daha sonra da ülke ekonomisi ile ilgili grafiklere yer

verilerek  ülkemizin ekonomik faaliyetleri anlatılmıştır. 6. sınıf konuları arasında yer alan

“Ticaret”  ve 7. sınıfta “Yurdumuzun Koşmuşları ve Türk Dünyası”nda yer alan konu yeni

programda genişletilerek diğer ülkelerle olan ekonomik ilişkilerini, kaynaklar ve ihtiyaçlar

açısından değerlendirmiştir. Türkiye’nin ithalat ve ihracatı tablolar halinde

görselleştirilmiştir.

D. Ölçek Hesaplamaları: Eski programda “Matematik Konum ve Sonuçları” konusu

kapsamında yerel saat hesaplamaları öneriliyordu. Yeni programda bu etkinliğin yanında

Matematiksel altyapıya bağlı bir konu olan ölçek hesaplamaları eklenmiştir. Bu

çalışmalarda basit işlemler öngörülmüştür.

E. Ülkelerin Gelişimi: Eski programda gerek 6. gerekse de 7. sınıflarda ülkelerin nasıl

gelişebileceği, teknolojinin buna etkisi hedef davranışlarda verilmiyordu. Yeni programda

"Kaynakların, ürünlerin ve ticaret yollarının devletlerin gelişmesindeki önemine tarihten ve

günümüzden örnekler verir" ve “Tarihten örnekler vererek üretim teknolojisindeki

gelişmelerin sosyal ve ekonomik hayata etkilerini değerlendirir” kazanımları 7. sınıf

kapsamında verilmiştir.
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1.1.8. Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya İçerikli Ünitelerin Uygulanmasına

Yönelik Yaklaşımlar

1.1.8.1. Yöntem

Eğitimde karşılaşılan sorunların en önemlilerinden birisi, öğretimin gerçekleştirildiği

sınıflarda öğretmenlerin genellikle geleneksel olarak nitelenen yöntemleri tercih

etmesinden kaynaklandığı gözlenmektedir. Geleneksel yöntemlerin kullanımı eğitim

kalitesini düşürmekte, öğrenci tarafından öğrenilen bilgilerin kısa sürede unutulmasına

neden olmaktadır (Coşkun, 2004, s.235). Bu tür yöntemlerin kullanılması Coğrafya

alanında da önemli sorunlardan bir tanesidir. Coğrafya eğitimi ile ilgili son dönemde

yapılan yüksek lisans ve doktora tezleri incelendiğinde de Coğrafya öğretmenlerimizin

anlatım ve soru cevap yöntemlerinden vazgeçmediği ve geleneksellikten kurtulamadığı

anlaşılmaktadır (Coşkun, 2004, s.236). Özoğlu (1974)’nun belirttiği üzere 1999-2000

yılları arasında Türkiye genelinde 303 okulu temsilen 194 üniversite öğrencisine yapılan

ankete göre ortaöğretim kurumlarında Coğrafya dersinde anlatım ve not tutma metodu

kullanılmaktadır (Şahin, 2003, s.86’dan alıntı).

Öğretme-öğrenme etkinlikleri içinde sadece öğrenme ilkeleri ile amaca

ulaşılamayacağına göre, etkin öğretimde yer alması gereken ve beş duyuya hitabeden genel

öğretim stratejilerinin de uygulanması verimin artması açısından şart görülmektedir

(Şekerci, 2000). Dünyada ve ülkemizde eğitim alanında etkili ve kalıcı öğrenme için birçok

çalışma yapılmaktadır. Coğrafya eğitimi alanı da bunlardan birisidir. Etkili ve kalıcı

öğrenmenin Coğrafyada da sağlanması için uygun yöntem ve teknikler seçilmelidir.

Seçilen yöntem ve teknikler bol etkinlikli olmalı, konuların ise güncel yaşamla bağlantısı

kurulmalıdır (Coşkun, 2004a, s.105).

İlköğretimden başlayarak öğretimin her düzeyinde derslerde konunun gerektirdiği

öğrenme stratejilerinin öğretimine yer verilmelidir. Çünkü iyi bir öğretim, öğrencilere nasıl

öğreneceklerini, nasıl anımsayacaklarını, nasıl düşüneceklerini, güdülenmelerini nasıl

sağlayacaklarını öğretmeyi içerir (Sübaşı, 2000). Coğrafya farklı öğretim yöntem ve

stratejilerinin uygulanmasına müsait bir bilimdir. Bunların belli başlıcaları şunlardır:
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A. İşbirliğine Dayalı Öğrenme Yöntemi: Bu yöntem, öğretimde öğrenciyi aktif

tutmasının yanı sıra öğrencinin kolektif çalışmasını, grupta kendisini ifade edebilme

kabiliyetinin geliştirilmesini, tartışma, soru sorma, cevap verme, birlikte karar alabilme,

doğru bildiğini grup arkadaşına öğretebilme, araştırma, karşılaşılan problemi birlikte

çözebilme vb. gibi birçok özelliğin öğrenciye kazandırılmasını sağladığı için önemlidir

(Coşkun, 2004, s.236). Acun (2006, s.326), çalışmasında Hiltz (1998)’in görüşlerine yer

vererek işbirliğine dayalı öğrenme yönteminde öğrencilerin akranlarının fikirleri üzerinde

bilgi sahibi olacağını, birden çok çözüm yolu bulabileceğini belirtmiştir.

B. Problem Çözme Yöntemi: Aksoy (2002, s.254,255), Doğanay (1991)’ın problem

çözme metodu yaklaşımlarına katılarak önemini örnekle vurgulamışlardır: Coğrafi yeryüzü

terimi, orta öğrenim ve hatta üniversite Coğrafya birinci sınıf öğrencileri için soyut bir

kavramdır. Kavramı öğretirken, öncelikle kavramın ana elemanlarını tanıtmak gerekir.

Bunlar: taşküre, suküre , havaküre, canlılar küresi şeklinde sıralanmalı ve bunlar arasındaki

ilişkilerin incelenmesine geçilmelidir. Bu örnekleri daha da çoğaltmak mümkündür.

Çağdaş dünyanın kabul ettiği birey, kendisine aktarılan bilgileri aynen kabul eden,

yönlendirilmeyi ve biçimlendirilmeyi bekleyen değil, bilgiyi yorumlayarak anlamın

yaratılması sürecine etkin olarak katılanlardır (Özkan, 2006, s.115).

C. Proje Yöntemi: Öğrenciyi aktif kılan yöntemlerden birisidir. Proje çalışmaları

öğrencinin; yeteneklerini keşfetmesine, problem çözme becerisine, yaratıcılığını ortaya

koymasına yardımcı olan bir uygulama şeklidir. Ayrıca bu tür çalışmalar bireyin yaptığı

işlerde kendine güvenmesini ve üretmesini sağlar. Proje çalışmalarıyla öğrenci, bilimsel

düşünme becerisinin temel prensiplerini ilköğretim ve orta öğretim kademelerinde

öğrenmeyi başarabilir (Coşkun, 2004a, s.105).

D. Gezi-Gözlem Yöntemi: Şahin (2003), Dolunay (1993)’ın öğrenciye yakın

çevresinden örnekler verilerek gözlemler yapılmasının eğitimdeki önemi konusundaki

görüşlerine makalesinde yer vererek örnekle açıklamıştır: Tarımsal üretim konusu ele

alınırken en yakın bir tarım alanına gidilmesi iyi bir yöntemdir. Bu suretle gidilen yerin

gözlenmesi, haritalanması, derslerde öğretilen tekniklerin uygulandığının karşılaştırılması

yapılabilir.
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Yeni ilköğretim müfredatı yapılandırmacılığı esas almıştır. Dolayısıyla ilköğretimde iki

önemli kavram çok önemli hale gelmiştir; işbirliğine dayalı eğitim ve grup çalışmaları

(Acun, 2006, s.325).

Öğretmen, okulun bulunduğu çevreye göre programdaki etkinlik örneklerini seçmeli ya

da kendisi etkinlik hazırlamalıdır.  Olguları ve olayları aktarmak ya da öğrencilere ders

kitaplarını ezberletmek yerine, aktif öğrenmeye dayalı etkinlikler uygulamalıdır. Yeni

etkinlikler tasarlanırken, dersin genel amacı, ünite kazanımları,  farklı öğrenme stilleri ve

zekâ türlerine sahip öğrencilerin ilgi, yetenek ve ihtiyaçları göz önüne alınmalıdır.

Öğretmen bilgi dağıtıcı rolü yerine, öğrencilerinin anlam kurmalarına yardımcı rolünü

benimsemelidir (MEB, 2005, s.8).

1.1.8.2. Araç-Gereç Kullanımı

Demirel, Seferoğlu ve Yağcı (2002, s.5)’ya göre görsel ögeler; öğrenen bireylerin

dikkatini çekerek onları güdüler, dikkatlerini canlı tutar, duygusal tepkiler vermelerini

sağlar, kavramları somutlaştırır, anlaşılması zor olan kavramları basitleştirir, şekiller

yoluyla bilginin düzenlenmesini ve anlaşılmasını kolaylaştırır, bir kavramla ilgili ögeler

arasındaki ilişkileri örgüt şemaları ve akış şemaları yoluyla kolayca verebilir ve bazı

öğrencilerin görsel ögelerle kaçırmaları olası bir takım noktaları anlama şansı verebilir

(Yaşar, 2004’ten alıntı).

Şimşek (2003), materyal ile öğrenci etkileşimini şöyle ifade eder: “Öğrenme

sürecindeki öğretim materyali ile öğrencinin etkileşimi ne kadar fazla olursa, öğrenme o

kadar kalıcı olmaktadır. Görsel sembollerin dikkat çekeceği, öğretme-öğrenme yaşantısına

renk katacağı birer gerçektir. Bununla beraber, bir grafik, bir şema, bir resim-fotoğraf ve

bir harita üzerinde örnek olay çalışmasındaki gibi etkinlik yaşanması, katılım ve deneyim

etkinliklerine girdiği için materyal sadece göze hitap etmekle kalmaz, öğrenci etkileşimi

yüksek olacağından öğrenme %80’e çıkabilir” (Yaşar, 2004’ten alıntı). Öğrenme

durumlarının öğrenciye zevk vermesi gerekir. Bunun yanında başardığını duyması görmesi

veya hissetmesi sağlandığında öğrenme çabası artacaktır (Büyükkaragöz, 1997, s.117).

Welton ve Mallan (1999)’a göre Sosyal Bilgiler öğretiminde harita kullanımı, çocuğun

keşfetme ve bütüncül algılama gibi becerilerinin geliştirilmesine yardımcı olmaktadır.

Bunun yanı sıra haritalar öğrencilerde kuşbakışı algılama yeteneğini de geliştirmektedir



20

(Yaşar ve Gültekin, 2006, s.295’ten alıntı). Coğrafyanın büyük bir bölümü gerçeklerle ilgili

iken, bir bölümü de algılara dayanır. Uzak yerleri algılama biçimimiz, büyük ölçüde bize

gösterilen görsel şekillere bağlı olacaktır. Örneğin, derse müzik eşliğinde yorumsuz olarak

Afrika kıt’asına ait bir klip gösterilerek başlanabilir. Klibi izleyen öğrenciler, görmüş

oldukları şekilleri tanımlayıcı sıfatlar seçebilirler (Demirkaya ve Tokcan, 2006, s.291).

Öğrenmeyi kolaylaştırmak, etkili ve kaliteli bir öğretimi gerçekleştirmek amacıyla

öğrenme evleri adını verdiğimiz uygulamalı Coğrafya laboratuarları oluşturulmalıdır.

Materyalin eksik olduğu okullarda bu laboratuarlar, öğretim ve öğrenci etkileşimine büyük

yararlar sağlayacaktır. Ayrıca öğrencinin beceri düzeyinin belirlenmesi, grup çalışmasına

yönelmesi ve Coğrafyada farklı düşüncelerin gelişmesini sağlayacaktır.

Dünyada yeni tekniklerin kullanılması sonucunda Coğrafyada hızla gelişmeler olurken

ne yazık ki ülkemizde Coğrafyanın sayısal teknikler ve bilgisayar teknolojisinden uzak

kalması nedeni ile tasvir yapan bir bilim olarak kaldığını görmekteyiz. Coğrafyanın bu

yapısı ile Türkiye’de problem çözen bir bilim haline gelmesi mümkün görünmemektedir.

Bu nedenle Coğrafyanın diğer bilimlerle yarış etmesi ve öğrencilerimizin bu yarışta ayakta

kalması çok zordur. Bu sorunu aşabilmek için sayısal tekniklerin ve bilgisayar

teknolojisinin Coğrafya eğitim sistemi içerisine adapte edilmesi zorunludur (Karabulut ve

Gürbüz, 2002, s.282). Öğretici her rakamı gerçeğin mutlak bir ifadesi olarak kabul etmeli,

bilhassa bu gibi hususlar dikkatli bir şekilde incelenmelidir. Harita, grafik, kesit, kroki ve

fotoğraf olayların izahında sayfalar dolusu yazıdan çok daha açık ve çok daha değerlidir

(Güngördü, 2002, s.20,21).

Türkiye'de halen diğer bir çok alanda olduğu gibi Coğrafyada da bilgisayar kullanımı

yeterli değildir. Araç gereçlerden yararlanma, özellikle bilgisayarlardan ve bilgi

teknolojilerinden yararlanma çok az düzeydedir (Şahin, 2002, s.296). Gelişen teknolojiye

bağlı olarak özellikle internetin eğitim ve öğretimde kullanılmasıyla bu kavramların

anlamlarında değişiklik olmaktadır. Örneğin internetin kullanılmasıyla öğrenen kişi daha

aktif olarak öğrenmeye katılır (Şahin, 2002, s.288). İnternet Coğrafya eğitiminde de etkin

olarak kullanılabilir. Günümüzde internette Coğrafya ile ilgili en yaygın olarak bulunan

sayfalar şu konu başlıklarıyla ilgilidir:
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ü İstatistik ve veri kaynakları,

ü Çeşitli atlas ve haritaların yer aldığı sayfalar,

ü İklim değişiklikleri, Güneş ve Ayın hareketleri ile ilgili sayfalar,

ü Coğrafya eğitimi ve öğretimiyle ilgili araştırma sonuçları, makalelerle ilgili sayfalar,

ü Online süreli yayınlar (dergi ve araştırma sonuç raporları gibi),

ü Yayınevleri ve kitapçılar,

ü Coğrafya ile ilgili oyun sayfaları.

Yukarıda sözü edilen konular internette, üniversitelerin web sayfaları, kişisel sayfalar,

resmi kurumların hazırladığı sayfalar ve özel şirketler tarafından hazırlanmış sayfalardan

oluşmaktadır (Şahin, 2002, s.298, 299).

Coğrafya içerikli konuların öğretiminde kullanılan araç-gereçlerde dikkat edilmesi

gereken hususlar şunlardır:

ü Sunulan uyarıcılarda gereksiz ayrıntılar atılarak asıl fikir verilmeli ve bu fikri

anlamlandırılabilmesi için örneklerle öğrenciye yardım sağlanmalıdır (Öztürk, 1999).

ü Araç ve gereçlerin amaca uygun kullanılabilmesi için doğruluğu tartışılmamalıdır.

Örneğin: Ağrı Dağı’nın yüksekliği 5137m iken haritada 5134m olması durumunda

öğretmenin doğruyu bilmesi gerekir. Yine Ağrı şehri bazı haritalarda “Karaköse” olarak

geçmektedir (Güngördü, 2002, s.117).

ü Konunun izahında gerekli harita, şekil, tabloların renk, çizim ve yazı tarzı yönünden

estetik olması gerekir. Kullanılacak fotoğraf ve slaytlarda da estetiğe dikkat edilmelidir.

Estetik olma, öğrencinin ilgi ve dikkatini çekerek öğrenmeyi kolaylaştırır (Güngördü,

2003).

Eski Müfredatta “Eğitim Araçları ve Donatım Standartları (MEB, 1990, s.33, 233)” na

göre  ilköğretim birinci ve ikinci  kademe Sosyal Bilgiler dersleri Coğrafya  konuları   için

kullanılması önerilen ders araç ve gereçleri sadece çeşitli haritalar ile yer küre ile sınırlı

kalmıştır. Bu nedenle ilköğretim birinci ve ikinci kademe Sosyal Bilgiler dersleri Coğrafya

müfredatları için sürekli değişen ve gelişen  eğitim teknolojisinin takip edilmemesi

durumunda Coğrafya eğitimi ezbere bir öğretim olmaktan öteye gidemeyecektir (Yaşar,

2004).
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Bugün Sosyal Bilgiler derslerinde öğretme-öğrenme sürecinin verimli bir şekilde

gerçekleşebilmesi için öğretim programları ve öğretimde kullanılan materyallerin seçilmesi

üzerinde araştırmalar devam etmektedir. İlköğretim  Sosyal Bilgiler derslerinde Coğrafya

içerikli konularının işlenişinde öğrenci aktivitelerini ön plana çıkararak dersin öğrenci

merkezli olarak gerçekleşebilmesinde kavram ve genellemeler örnek, yazı ve gösterim

tahtaları, kum masası, şekil, kroki, kartlar, resimler, fotoğraflar, afişler, haritalar, grafikler,

karikatürler, küre, kabartma haritalar, modeller, gazete kupürleri, koleksiyonlar, maketler,

yansıtıcılar (tepegöz, slayt, data show ve her türlü projektörler), televizyon-video,

bilgisayar ve gezilerle desteklenmelidir. Çünkü sözü edilen yaklaşım öğrencilerin

güdülenmesini sağladığı gibi, öğrenmeyi somutlaştırır ve öğretme-öğrenme sürecine

çeşitlilik ve değişiklik katar (Yaşar, 2004).

1.1.9. Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya Disiplinli Ögeleri

1.1.9.1. Coğrafya İçerikli Beceriler

Sosyal Bilgiler Programı, ilköğretim 4-7. sınıf düzeyinde diğer derslerle birlikte ilk 9

beceriyi kazandırmanın yanında, kendine özgü  5 beceriyi kazandırmayı da

amaçlamaktadır (MEB, 2005, s.43). Bu becerilerden Coğrafya içerikli ünitelerle doğrudan

ilişkili olan “Mekanı Algılama Becerisi”nin aşamaları şunlardır:

ü Uzay ilişkilerini ve bir şekli üç boyutlu görebilme,

ü Bir cismin uzayda ya da bir şeklin kâğıt üzerindeki biçimini, zihninde canlandırma,

ü Bir alanı, krokiyi, sokağı veya binayı zihninde canlandırabilme,

ü Harita, plan, kroki, grafik, diyagram çizme ve yorumlama,

ü Küreyi kullanabilme (MEB, 2005, s.46).

Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya içerikli 6. ve 7. sınıf ünitelerinde doğrudan verilecek

beceriler Tablo I.3’te belirtilmiştir. Ayrıca  araştırma, problem çözme, bilgi teknolojilerini

kullanma, girişimcilik, gözlem ve değişim ve sürekliliği algılama becerileri de dolaylı

olarak Coğrafya içerikli ünitelerde verilmiştir.
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Tablo I.3: 6. ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya İçerikli Ünitelerde

Doğrudan Verilecek Beceriler

SINIF ÜNİTELER DOĞRUDAN VERİLECEK BECERİ
YERYÜZÜNDE  YAŞAM Harita okuma ve atlas kullanma
ÜLKEMİZİN KAYNAKLARI Girişimcilik6
ÜLKEMİZ VE DÜNYA Araştırma
ÜLKEMİZDE NÜFUS Grafik  hazırlama
EKONOMİ  VE SOSYAL HAYAT Tarihsel empati7
ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER Kalıp yargıları fark etme

Kaynak: MEB, 2005, s.47

 1.1.9.2. Coğrafya İçerikli Kavramlar

Turoğlu (2002, s.52)’nun tanımında da belirttiği üzere Coğrafya; insan, mekan ve

zaman elemanlarını birbiri ile ilişkilendiren, bu elemanlar ile ilgili tanımlama ve

açıklamalar yapan, aralarındaki gelişmeleri, sebep-sonuç ilişkilerini de kuran bir bilim

dalıdır.

Tablo I.4: Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya Temelli Kavramlar ve Veriliş Düzeyleri
Kavramlar 6. Sınıf 7. Sınıf Kavramlar 6. Sınıf 7. Sınıf

Afet ¥ Keşif ¤
Beşeri ortam ¥ ¥ Kıta ¤
Bilim ¤ ¥ Kutup ¡ ¤
Bölge ¤ ¥ Nüfus ¤ ¥
Coğrafî konum ¤ ¥ Okyanus ¡ ¤
Çevre ¥ ¥ Ölçek ¤
Çevre kirliliği ¥ ¥ Pazar ¤ ¥
Doğal kaynaklar ¤ ¥ Sanayi ¤ ¥
Doğal ortam ¥ ¥ Sermaye ¤ ¥
Ekonomi ¥ ¥ Şehirleşme ¤ ¥
Ekonomik faaliyet ¥ ¥ Ticaret ¤ ¥
Ekvator ¡ ¤ Turizm ¤ ¥
Enerji ¤ ¥ Tüketim ¥ ¥
Göç ¤ ¥ Ulaşım ¤ ¥
Harita ¤ ¥ Üretim ¥ ¥
İhracat ¤ ¥ Ürün ¥ ¥
İklim ¥ ¥ Yatırım ¤ ¥
İthalât ¤ ¥ Yerleşme ¥ ¥
Kaynak ¤ ¥ Yön ¥

Kaynak: MEB, 2005, s.80,81

¡  Bu kavram giriş düzeyinde verilecektir.
¤  Bu kavram geliştirme düzeyinde verilecektir.
¥  Bu kavram, pekiştirme düzeyinde verilecektir.
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Eğitim sistemimizde belki pek çok derste görülen bu kavramlara dayalı öğretim

hepimizin en büyük eleştirisi olan ezberleme ve hatırlamaya dayalı öğretimi ön plâna

çıkarmaktadır. Bundan olumsuz etkilenen derslerin başında Coğrafyanın geldiğini

söylemek mümkündür (Taşlı, 2000).

Ezberlemeye dayalı öğretimin önüne geçebilmek amacıyla kavram öğretimi daha görsel

ve eğlenceli hale getirilmelidir. Bu nedenle kavram öğretiminde grafik materyaller

geliştirilmiştir. AÇT, KA ve KH uygulamaları öğrenciyi daha aktif hale getirecek,

kavramları görselleştirecek, öğrenmeyi kolaylaştıracaktır. Bu bağlamda kavramlar üzerine

ilişkilendirme, tanımlama ve sebep-sonuç ilişkileri kurulan Coğrafya içerikli üniteleri

grafik materyallerin en fazla kullanılabileceği alanlardır. Bir KH’de tüm kavramlar

görselleştirilebilir. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Programı Coğrafyaya ilişkin kavramlar ve

bu kavramların veriliş düzeyleri Tablo I.4’te gösterilmiştir.

1.1.9.3. Coğrafya İçerikli Değerler

Sosyal Bilgiler Programı 6. ve 7. sınıf Coğrafya disiplinli ünitelerde doğrudan verilecek

değerler Tablo I.5’te belirtilmiştir.

Tablo I.5: 6. ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya İçerikli Ünitelerde

Doğrudan Verilecek Değerler

SINIF ÜNİTELER DOĞRUDAN VERİLECEK DEĞER
YERYÜZÜNDE  YAŞAM Doğal çevreye duyarlılık
ÜLKEMİZİN KAYNAKLARI Sorumluluk6
ÜLKEMİZ VE DÜNYA Yardımseverlik
ÜLKEMİZDE NÜFUS Vatanseverlik
EKONOMİ  VE SOSYAL HAYAT Dürüstlük7
ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER Barış

Kaynak: MEB., 2005, s.91

1.1.9.4. Coğrafya İçerikli Genel Amaçlar

Yeni Sosyal Bilgiler Programının doğrudan Coğrafya disiplinli konularla ile ilgili

amaçları şunlardır:

ü Yaşadığı çevrenin ve Dünyanın coğrafî özelliklerini tanıyarak, insanlar ile doğal

çevre arasındaki etkileşimi açıklar.
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ü Bilgiyi uygun ve çeşitli biçimlerde (harita, grafik, tablo, küre, diyagram, zaman

şeridi vb.) kullanır, düzenler ve geliştirir.

ü İnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taşıyarak, ülkesini ve dünyayı ilgilendiren

konulara duyarlılık gösterir (MEB, 2005, s.6).

1.1.10. Coğrafya İçerikli Etkinlikler

TTKB tarafından hazırlanmış Coğrafya içerikli etkinlikler Tablo I.6 ve Tablo I.7’de

derlenmiştir. Bu etkinlikler dışında öğrenci yardımcı ders kitabında ve internette

oluşturulan etkinlik havuzlarında Coğrafya disiplinli etkinlikler mevcuttur.

Tablo I.6: TTKB’ce Hazırlanan Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Coğrafya İçerikli Örnek

Etkinlikler
ÜNİTE ETKİNLİĞİN ADI ETKİNLİĞİN İÇERİĞİ

Haritalar Ne İşe
Yarar?

Çeşitli ölçeklerdeki haritalar üzerinde incelemeler yapılır. Ölçek-harita
ilişkisi üzerinde durulur.

Çöl Kutup Arasında Dünya üzerinde görülen farklı iklim türleri fotograflarla işlenir.
Ülkemizden Yedi
Renk

Çeşitli harita ve fotoğraflar incelenerek konum, yeryüzü şekilleri ve iklim
ilişkisi vurgulanır.

Çatalhöyük’te
Yaşam

Çatalhöyük örneği üzerinden yerleşmeyi etkileyen faktörler günümüzle
karşılaştırmalı olarak belirlenir.
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M

Yüzyıllar Boyunca
Yerleşme

Çeşitli görsel materyallerden yararlanarak yerleşmeyi etkileyen faktörler
tarihsel süreçte incelenir.

Ülkemizi
Geliştirelim

Türkiye’nin sahip olduğu madenler ve ürünler ile turistik değerler harita
üzerinde gösterilerek grafiklerle ülke ekonomisindeki yeri tartışılır.

Ü
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Yatırım Projeleri Ülkemizin kaynakları göz önünde bulundurularak ürün, fabrika vb.
yatırım yerleri belirlenir.

Dünyamızı
Tanıyoruz

Dünya haritası üzerine dünyadaki nüfus ve ekonomik faaliyetlerle ilgili
araştırma verileri yerleştirilerek dağılışı etkileyen faktörler belirlenir.

Niçin Ticaret
Yapıyoruz?

Türkiye’nin ve örnek ülkelerin kaynakları ve ihtiyaçları araştırılarak,
bunların ekonomik ilişkimizdeki rolü tartışılır.

İhracat Yapıyoruz Bir ülkenin kaynakları ve ihtiyaçları ile Türkiye’nin kaynaklarını göz
önünde bulundurarak o ülkeye ürün satmak için proje hazırlanır.

Ü
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Türk
Cumhuriyetleri

Türk Cumhuriyetleri ile tarihî ve kültürel yakınlığımızın, kültürel ve
ekonomik ilişkilerimize etkisi tartışılır.

Kaynak: MEB, 2005, s. 17-23

Tablo I.6’da görüldüğü üzere TTKB’nin tavsiyesi olan etkinlikler konuyu

görselleştirme ve drama temeline dayanan yöntemlerle hazırlanmıştır. Konular daha çok

beşeri Coğrafya içerikli konulardan seçilmiştir.
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Tablo I.7: TTKB’ce Hazırlanan Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Coğrafya İçerikli Örnek

Etkinlikler

ÜNİTE ETKİNLİĞİN ADI ETKİNLİĞİN İÇERİĞİ
Nerelerde
Yaşıyoruz? Nüfus dağılışını gösteren harita ve fotoğraflar incelenir.

Ülkemizde Bir
Gezi

Harita ve verilerden yararlanılarak nüfus dağılışının neden ve sonuçları
incelenir.

Nüfus Sayımı
Yapalım

Nüfus sayımlarının yapılması ve değerlendirilmesine yönelik bir proje
hazırlanır.

Ü
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N
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Nüfusu
İnceleyelim

Nüfus sayımı sonuçlarına göre hazırlanmış tablo ve grafiklerden
yararlanılarak nüfus özellikleri incelenir ve nüfusun eğitim durumu ile
eğitim hakkı ilişkilendirilir.

Ülkeler Nasıl
Gelişir?

Coğrafi keşifler çerçevesinde ülkelerin gelişmesinde kaynakların,
ürünlerin ve ticaret yollarının etkisi değerlendirilir.

Yeni Yollar Coğrafi Keşiflerle birlikte eski ticaret yollarının önemini kaybetmesinin
Osmanlı Devleti’nin ekonomisine etkisi değerlendirilir.
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A
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Buharın Gücü Teknolojinin gelişmesinin insan yaşamına ve iş alanları üzerine etkisi
vurgulanır.

Dünyamız ve
Sorunları

Küresel sorunlarla ilgili araştırma yapılarak sorunların nedenleri ve
sonuçları açıklanır.

Proje Şenliği Bilimsel araştırma basamakları kullanılarak küresel sorunların çözümü ile
ilgili proje hazırlanır.

Ü
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Uluslar arası
Kuruluşlar

Grup çalışması yapılarak küresel sorunlarla uluslararası amaçları
incelenir.

Kaynak: MEB, 2005, s.30-35

1.1.11. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Programında Coğrafya İçerikli Öğrenme Alanları ve

Ünitelerin Dağılımına Genel Bakış

Tablo I.8’den anlaşılacağı üzere, eski Sosyal Bilgiler Programında Coğrafya içerikli

üniteler olan “Coğrafya ve  Dünyamız” ile “Türkiye’miz” in payı öngörülen ders saatine

göre %36’ydı.

Tablo I.8: Sosyal Bilgiler Eski Programı 6. Sınıf Ünitelerinin Dağılımı

ÜNİTELER AMAÇ
SAYISI

ÖNGÖRÜLEN
DERS SAATİ

SAYISI

ORAN
%

DEMOKRATİK HAYAT 23 18 17
COGRAFYA VE DÜNYA'MIZ 18 18 17
TÜRKİYE TARİHİ 14 18 17
MOĞOLLAR VE DİĞER TÜRK DEVLETLERİ 6 12 11
TÜRKİYE’MİZ 32 21 19
OSMANLI DEVLETİ’NİN KURULUŞU 14 21 19

Kaynak: MEB, 2002, s.19
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Eski Sosyal Bilgiler Öğretim Programı kapsamındaki Coğrafya disiplini ile ilgili

konular genel olarak öğrencilerin;

ü Yakın çevrelerine olan ilgilerini artırmak ve geliştirmek,

ü Yaşadığı çevrenin özelliklerini başlangıç düzeyinde araştırmak,

ü Basit sorgulama ve gözlem yapabilme becerilerini geliştirmek,

ü İnsanların ve diğer canlıların yaşamını etkileyen çevre unsurlarını kavratmak,

ü Çevresindeki doğal kaynakların farkında olmasını ve bunların ekonomik hayatla

bağlantısını kurabilmelerini sağlamak,

ü Coğrafi terminolojisini başlangıç düzeyinde oluşturmak,

ü Konuları pekiştiren fotoğraf, harita ve grafik gibi öğretime yardımcı unsurları

yorumlayabilme becerilerinin gelişmesine katkıda bulunmak

gibi yaklaşımları içermektedir (Karabulut, 2002, s.40).

Hangi seviyede olursa olsun gerek ilköğretim Sosyal Bilgiler dersi kapsamındaki

Coğrafya disiplinli konuların gerekse orta öğretimde ayrı bir disiplin olarak Coğrafya

derslerinin öğretiminde içeriğin seçiminde önemsenmesi gereken kimi ölçütlere ihtiyaç

vardır. İçeriğin seçiminde yararlanılabilecek ölçütler şöyle sıralanabilir:

1. İçeriğin evrensel anlamlığı ve bilimsel geçerliliği var mıdır?

2. İçerik, kültürel ve sosyal bakımdan anlamlı mıdır?

3. İçerik, öğrencilerin gelişim düzeyine, ilgilerine ve ihtiyaçlarına yönelik midir?

4. İçerik, anlayışta genişlik ve derinliğe gelişme sağlamakta mıdır?

Bu tür sorulara verilecek cevaplar, Coğrafya öğretiminde içeriğin seçiminde temel

oluşturabilecek ölçütler konusunda görüş kazandırır (Engin, Akbaş ve Geçtürk, 2003).

Geri dönüşüm, tasarruf, bilinçli tüketim, suyun önemi ve su kaynaklarının korunması,

sürdürülebilir kalkınma vb. günümüz dünyasının çok önemli konularına Coğrafya ders

kitaplarında mutlaka yer verilmelidir. Gelecekte ülkemizin kaynaklarını kullanacak ve

değerlendirecek öğrencileri bilgiyle donatırken, bu donanımın en önemli parçalarından biri

olan Coğrafya bilgisinin yetersiz kaldığını gözlemekteyiz (Çalışkan, 2002 s.136, 137).

Sosyal Bilgiler Programında “İnsanlar, Yerler ve Çevreler”, “Üretim, Dağıtım,

Tüketim” ve “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanları Coğrafya disiplini ile doğrudan
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ilişkilendirilebilir. Araştırmamızın da konusunu oluşturan 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Programı

Coğrafya içerikli üniteler  “Yeryüzünde Yaşam” , “Ülkemizin Kaynakları”, “Ülkemiz ve

Dünya”dır. Süre açısından bu ünitelerin 6. sınıf üniteleri arasındaki payı %42’dir. Ancak

bu durum “Sosyal Bilgiler Programında Coğrafya içerikli ünitelerin payı %42’dir”

anlamına gelmemelidir. Örneğin “Yeryüzünde Yaşam” ünitesinde yer alan “Kimler Geldi,

Kimler Geçti?” konusu Anadolu’da yaşayan ilk uygarlıklar anlatılmıştır. Tarih disiplinine

ait kazanımlar vardır. Ya da “Ülkemizin Kaynakları” ünitesindeki “Mesleğimi Seçerken”,

“İz Bırakanlar” ve “Vergim Bana Dönüyor” konularının Coğrafya ile ilgisi çok sınırlıdır.

Yeni programın 6. sınıf öğrenme alanları, ünite, kazanım sayıları, süre ve oranları Tablo

I.9’da gösterilmiştir.

Tablo I.9: 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Programı Öğrenme Alanları ve Ünitelerine Göre

Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Oranları

ÖĞRENME ALANI ÜNİTE KAZANIM
SAYISI

SÜRE
(DERS
SAATİ)

ORANI
(%)

BİREY VE TOPLUM SOSYAL BİLGİLER
ÖĞRENİYORUM 6 12 11

İNSANLAR, YERLER VE
ÇEVRELER YERYÜZÜNDE YAŞAM 7 15 14

KÜLTÜR VE MİRAS İPEK YOLUNDA
TÜRKLER 9 24 23

ÜRETİM, DAĞITIM VE
TÜKETİM

ÜLKEMİZİN
KAYNAKLARI 6 18 17

KÜRESEL BAĞLANTILAR ÜLKEMİZ VE DÜNYA 5 12 11

GÜÇ, YÖNETİM VE TOPLUM DEMOKRASİNİN
SERÜVENİ 5 15 14

BİLİM, TEKNOLOJİ VE
TOPLUM ELEKTRONİK YÜZYIL 5 12 10

GENEL TOPLAM 43 1058 100

Kaynak: MEB, 2005, s.11

Yenilenen Sosyal Bilgiler Programı 6. Sınıf Coğrafya disiplinli öğrenme alanları

şunlardır:

1.1.11.1 İnsanlar Yerler ve Çevreler

Günümüzün teknolojik gelişmeleri sayesinde insan artık sadece yaşadığı yerle değil tüm

dünya ile etkileşim hâlindedir. Bu etkileşime konu olan unsurlar, doğrudan doğruya

doğanın kendisi, insanlar ve tüm çeşitliliği ile doğadaki insan faaliyetleridir. İnsanların,

hem bu unsurların bir parçası olarak, hem de bu unsurlar arasında birleştirici, düzenleyici
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ve değiştirici etkileri açısından yüklendikleri roller insan, yer ve  çevre etkileşiminin diğer

konularıdır. Bu sayede öğrencilerin yaşadıkları yerde veya dünyanın herhangi bir yerinde

meydana gelen olayları öğrendikleri Coğrafî kavramları kullanarak analiz edebilmeleri, bu

olayların sorun boyutları için çözüm önerebilmeleri ve geleceğe dönük fikirler ortaya

atabilmeleri beklenmektedir.

Öğrenciler, bu öğrenme alanında öncelikle bütünsel bir bakış açısı geliştirecekler, daha

sonra bazı kavramlar çerçevesinde daha özel alanlara yöneleceklerdir. Bu düzenlemenin

nedeni pek çok Coğrafi olayın algılanmasını kolaylaştırmaktır. Bu öğrenme alanında önce

genel  olarak  dünya,  daha  sonra  ülkemiz;  insan,  yer   ve  çevre  etkileşimi  konum,  iklim,

yerleşme kavramları çerçevesinde verilecektir (MEB, 2005, s.93,94).

1.1.11.2 Üretim, Dağıtım ve Tüketim

6 ve 7. sınıfta ekonomi kavramları ile birlikte Türk ekonomisinin günümüz ve tarihsel

yapısına ve bu yapıyı değiştiren etmenlere dair bir görüş oluşturmaları beklenmektedir. Bu

amaçla 6. sınıfta günümüz Türk ekonomisinin yapısı, özellikleri ve ekonomiyi etkileyen

faktörler hakkında bilgi sahibi olunacaktır. Ülke kaynaklarının farkına varılarak

ülkemizdeki ekonomiyi geliştirmek için neler yapılması gerektiği üzerinde düşünmeleri

amaçlanmaktadır. Devletin doğal kaynakları ve vergileri nasıl kullandığı

değerlendirilecektir. Ayrıca öğrencinin meslekî tercihte bulunmasını sağlamak amacıyla

meslek sahibi olmanın önemi ve meslek sahibi olmayı gerektiren nitelikler üzerinde

durulacaktır (MEB, 2005, s.94).

1.1.11.3 Küresel Bağlantılar

Bilim ve teknolojideki gelişmelerin, zaman ve mekândaki sınırları kaldırılmasıyla

toplumlar arasındaki ilişkiler daha da artmıştır. Yüzyıllardır süre gelen farklı bölgelerdeki

insanların siyasî, ekonomik ve kültürel ilişkileri teknolojiyle birlikte daha da

yoğunlaşmıştır. Böyle bir dönemde öğrencilerin bu ilişkiler konusunda bilinçli olmaları

gerekmektedir. İlköğretim 6. sınıf düzeyinde öğrenciler, düşüncelerin, sanat eserlerinin

toplumlar arası etkileşimdeki önemini ve  ülkesinin doğal kaynakları, ekonomik

yeterlilikleri ile diğer ülkelerle olan ekonomik ilişkileri ile ilgili fikir edinirler. Bütün

dünyayı ilgilendiren ekonomi, siyaset, ekoloji, güvenlik ve sağlık gibi alanlarda yaşanan

sorunların sebepleri ve çözümleri ile ilgili fikir geliştirirler (MEB, 2005, s.96).
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1.1.12. Öğretim Programlarının Uygulanmasında Öğretmenin Rolü

Her toplum kendine özgü bir eğitim sistemi oluşturmaktadır. Eğitim sitemi de bu

noktada toplumu oluşturan bireylerin yetiştirilmesinde çok önemli bir görev

üstlenmektedir. Eğitim siteminin en temel ögelerinden biri ise öğretmendir (Özkan, 2004).

Öğretimin etkili olmasında iletişim önemli rol oynamaktadır. Bunun için öğretmenlerin

etkili iletişim becerilerine sahip olması ve bunları öğrencilere de kazandırmaya çalışması

gerekmektedir (Kuzu, 2003).

Bugün ve yarın öğretmenler öğrencilerin çok çeşitlenmiş bilgi kaynaklarından

sağladıkları bilgilerin, beceri ve değerlerin değerlendirilmesini, seçimini ve sentezini

yapabilecek zihinsel ve eğitsel yeterliklere sahip olmak zorundadırlar (Bulduk, 1992).

Ayrıca İlköğretim okullarındaki görev yapan öğretmenlerin başarılı olabilmesi için etkili

öğretim stratejilerini kullanabilme yeterliliğine sahip olması gerekmektedir. Etkili

öğretimin ana ögelerinden biri de öğretim stratejilerinin iyi kullanılması ve öğrencilere

öğrenmenin öğretilmesidir. Öğretim stratejileri ile öğretmen öğrenmeyi daha kolay ve

kalıcı hale getirebilir. İyi bir öğretim, öğrencilere nasıl öğreneceklerini, güdülenmelerini

nasıl sağlayacaklarını öğretmeyi içerir (Şahin, 2004).

İyi hazırlanmış bir öğretim planı, öğretmeninin öğrenciyi öğrenme işine katması ve

başarılı olmasında büyük rol oynar. Ancak öğretmen sınıf ortamında gerekirse öğrenci

ihtiyaçlarına uygun olarak planını değiştirebilmeli ve öğrencilere alternatif etkinlikleri

sunabilmelidir. Öğretmenin bunu gerçekleştirebilmesi için, deneyimli, esnek ve uyarlayıcı

niteliklere sahip olması gerekir (Çelikten ve Şanal, 2005).

Labarcane vd. (1998) ve Borophy (1999), programın amacı, içeriği ile öğretmenlerin

tutumu üzerine şu saptamada bulunmuşlardır:

  “Araştırmalar, eğitim politikalarını oluşturanların, ders kitaplarını  hazırlayanların ve

öğretmenlerin,  çoğu kez içeriğe, eğitsel etkinliklere yoğunlaşıp, programın sınıf

gerçeklerine göre planlanmasına yol gösterecek ayrıntılı ve ileri amaçları göz ardı

ettiklerini göstermektedir. Öğretmenler de sınıf içinde amaçlara ve öğretimin sonuçlarına

bakmaktan çok içeriği sunup etkinlikleri gerçekleştirip gerçekleştirmediklerine bakarlar.”

(Güven, 2004’ten alıntı).



31

Güven (2004), makalesinde NCSS (1988, s.10-12)’nin birçok ülkede kabul edilen

“Sosyal Bilgiler Öğretmenleri Standartları”nı incelemiştir. Araştırmasına göre Sosyal

Bilgiler öğretmenlerin hedefleri şunlar olmalıdır:

ü Sosyal Bilgiler alanı için önemli ve vazgeçilmez olan bilgi, kavram, kuram, analitik

yaklaşımlar oluşturmak,

ü Öğretim yöntemleri ve süreçlerinde, problem çözme, eleştirel düşünme ve sorunlara

pratik çözüm getirmek,

ü Sosyal Bilgilerin alt alanlarını bütünleştirme becerilerini sağlamak,

ü Öğrencilere farklı durumlarda Sosyal Bilgiler programının farklı yaklaşımlarını

kullanmayı öğretmek,

ü Bilişsel ve duyuşsal  gelişimin öğrenme ve öğretme süreçleriyle ilişkisini kavratmak,

ü Öğrencilerin Fen, Edebiyat, Matematik, Müzik gibi alanlarda elde ettikleri bilgi ve

becerileri Sosyal Bilgiler dersinde kullanmalarını sağlamak.

Bir öğretim programının uygulayıcısı öğretmen olduğuna göre amaç ve hedeflere

ulaşılması, öğretmenin nitelikli olmasına bağlıdır. Sosyal Bilgiler derslerini 4. ve 5.

sınıflarda sınıf öğretmenleri, 6.-8. sınıflarda branş öğretmenleri okutmaktadır. 1980’lerin

başından 1998 yılına değin Sosyal Bilgiler dersi yerine okutulan Millî Tarih ve Millî

Coğrafya gibi derslerde branş öğretmenleri fazla zorlanmamaktaydılar. Fakat 1998/1999

Öğretim Yılı başından itibaren aynı öğretmenler öğrenimlerini görmedikleri, Tarih,

Coğrafya veya vatandaşlık derslerini de öğretme zorunluluğu yaşadılar. Bu durum

öğretmenlerin meslekî motivasyonlarını da olumsuz yönde etkilemiştir. Öğretmenlerin

işbaşında bu konuda bilgi ve deneyim sahibi olmaları, yeni gelişmelere uyum sağlamaları

yıllar almakta  bu da eğitimde niteliğin düşmesine yol açmaktadır (Venç, 2005). Yeni

öğretim programları, “yapılandırmacı eğitim yaklaşımı” ile hazırlandığından; programların

uygulanmasında başarı, öğretmen ve yöneticilerin bu eğitim yaklaşımı hakkında bilgi

sahibi olmaları ve buna göre hareket etmelerine bağlı olacaktır (Özkan, 2006, s.115).

Öğrencinin öğrenme yeteneğini ortaya çıkaracak ve Coğrafya içerikli konulara olan

ilgiyi sağlayacak kişiler öğretmenlerdir. Kavramların fazla ve karmaşık bir yapıda olduğu

Coğrafya içerikli konularda öğretmenler, öğrenme sürecini gerçekleştirirken basitten daha

karmaşık bir yapıya gitmeli, temel kavram ve bilgilerin bilinmesine dikkat etmelidir.

(Akbulut, 2004, s.222). Öğretim programları ve ders kitaplarında amaçlanan bu radikal

değişiklikler, öğretmenin bu konulardaki işlevini de gündeme getirmektedir. Çünkü öğren-



32

cileri amaçlanan hedefler doğrultusunda yetiştirmek temelde öğretmenin görevidir.

Öğretmenin esas işlevi, öğrenciye çok şey öğretmek değil, Türk Milli Eğitiminin genel

amaçları ve programın hedefleri doğrultusunda öğrencinin öğrenme kapasitesini

geliştirmek olmalıdır (Karabulut, 2002, s.42).

1.1.13. İlgili Araştırmalar

Bu bölümde direkt olarak Sosyal Bilgiler programlarının Coğrafî içeriğine dair

araştırmalar çok sınırlı olduğundan, Coğrafya disiplinli konulara, Sosyal Bilgiler  ile

Coğrafya öğretimine ve programlarına yönelik çalışmalara yer verilmiştir.

Bayındır (2006), “İlköğretim Altıncı Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Coğrafya Konularında

KH’nin Öğrenci Başarısına Etkisi” konulu araştırmasında Sosyal Bilgiler dersinde

kullanılan öğretim yöntem ve teknikleri KH çeşitleri, KH’nin yararları ve KH kullanarak

başarı oranının artırılabilirliğini araştırmıştır. Araştırmaya göre Sosyal Bilgiler dersi

öğretim yöntemi açsından hem KH yöntemine katılan, hem de geleneksel öğretim

yöntemine katılan Türkiye’miz ünitesi bilgilerinde bir artış olduğu söylenebilir. Fakat

başarı oranına bakıldığında KH yönteminin geleneksel öğretim yöntemine göre,

öğrencilerin Türkiye’miz ünitesi bilgilerini artırmada daha etkili olduğu anlaşılmaktadır.

Coşkun (2004, s.235-244), “Coğrafya Öğretiminde Kubaşık (İşbirliğiyle) Öğrenme”

konulu araştırmasında, aktif öğrenme yöntemlerinden kubaşık öğrenmeye değinerek,

Coğrafya öğretiminde kullanılmasına yönelik bir örnek sunmuştur. Bu çalışmaya göre tek

başına öğrenmeye göre daha etkili olan kubaşık öğrenme, öğrencinin anlamlı bilgi

öğrenmesini, karşılaşılan problemleri çözme becerisini, kendine güven duygusunu artırarak

sosyalleşmesini sağlar.

Doğar ve Başıbüyük (2005), ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerinin hava ve iklim

olaylarını anlama düzeylerini incelemişlerdir. Bu amaçla Erzincan ilindeki iki ilköğretim

okulunun 5. ve 7. sınıflarında; dört ortaöğretim okulunun 9. sınıflarında okuyan

öğrencilerine test uygulanmıştır. Uygulanan test sonucunda, öğrencilerin hava ve iklim

olayları konusunu yeterince kavrayamadıkları gözlenmiştir. Hava, atmosfer, iklim ve hava

durumu gibi kavramların tam olarak tanımlanamamasının yanında kavram yanılgılarının

çokluğu da dikkat çekicidir. Çalışma sonucunda ilköğretim ve orta öğretim seviyesinde

görev yapan öğretmenlerin hava ve iklim olayları ile ilgili kavram yanılgılarının öğrenci
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tarafından fark edilmesi, ayrıca kavramların öğrenciye öğretilmesi konusunda farklı

yöntemlerin kullanılması gerektiği tespit edilmiştir.

Ekiz ve Akbaş (2005), “İlköğretim 6. Sınıf Öğrencilerinin Astronomi İle İlgili

Kavramları Anlama Düzeyi ve Kavram Yanılgıları” konulu araştırmalarında, ilköğretim 6.

sınıf öğrencilerinin astronomiyle ilgili; Evren, Güneş Sistemi, gezegen, yıldız, uydu,

yörünge ve Güneş kavramlarını anlama düzeylerini ve bu kavramlarla ilgili yanılgılarını

incelemişlerdir. Araştırma için seçilen kavramlar, ilköğretim Sosyal Bilgiler müfredat

programından alınmıştır. Araştırmada nicel ve nitel araştırma yöntemleri birlikte

kullanılmıştır. Seçilen astronomi ile ilgili kavramların öğrenciler tarafından anlaşılma

düzeylerini tespit etmek için pilot çalışma yardımıyla bir anket geliştirilmiştir. Hazırlanan

bu ankette yer alan sorular daha çok, kısa cevaplı ve açık uçlu sorular şeklindedir. Bu

anket, Trabzon İl merkezinde ve Akçaabat ilçesinde bulunan beş ilköğretim okulunun 11-

12 yaş gurubunda olan 6. sınıf öğrencileri arasından rastgele seçilen 150 öğrenciye

uygulanmıştır. Bununla birlikte öğrencilerin kavramlar hakkındaki anlamalarını daha

derinlemesine incelemek amacıyla 10 öğrenci ile de yarı yapılandırılmış formda  mülakat

yapılmıştır. Araştırmanın sonucuna göre öğrencilerin astronomiyle ilgili kavramları

bilimsellik doğrultusunda anlayamadıkları belirlenmiştir. Öğrencilerin kavramları ve

özelliklerini birbirleriyle karıştırdıkları, kavramlar hakkında bilimsel doğrulara uymayan

birçok yanlış anlamaya  sahip oldukları görülmüştür.

Özdemir (2006), “Sosyal Bilgiler Dersinin Düşünme Becerilerini Kazandırma

Düzeylerine İlişkin Öğretmen Görüşleri” konulu çalışmasını, ilköğretim okullarında görev

yapan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler dersinin düşünme becerilerini

kazandırma düzeyine  ile ilgili görüş ve önerileri ortaya koymak amacıyla yapmıştır.

Araştırmanın sonucuna göre Sosyal Bilgiler dersi eleştirel yaratıcı düşünme, sorun çözme

ve karar verme becerilerini “kısmen” kazandırmaktadır. Bu durum öğretmenler tarafından

“Sosyal Bilgiler dersinde düşünme becerilerinin kazandırılması için yeterli ortam ve

olanakların sağlanamaması” ve “Öğrencilerin okulda öğrendikleri ile okul dışında

öğrendikleri arasında bir tutarlılık sağlanamaması” şeklinde açıklanmaktadır. Öğretmenler,

Sosyal Bilgiler dersinin düşünme becerilerini kazandırma açısından etkili, uygun, ideal,

malzemesi geniş bir ders olduğunu ancak, program ve mevcut ezberci eğitim sisteminden

kaynaklanan eksiklikler olduğu görüşündedir. Öğretmenler Sosyal Bilgiler dersinde
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düşünme becerilerini kazandırmak için en fazla araştırma ödevleri vermeyi tercih

etmektedirler.

Sağlam (2006), “Türkiye’deki Davranışçı ve Yapılandırmacı Sosyal Bilgiler Öğretim

Uygulamalarının Değerlendirilmesi” konulu çalışmasında, Türkiye’de ilköğretim

okullarında davranışçı ve yapılandırmacı Sosyal Bilgiler öğretim uygulamalarını öğretmen

ve öğrenci görüşleri çerçevesinde karşılaştırmak amacıyla 2004 İlköğretim Sosyal Bilgiler

Programı Taslağının pilot olarak uygulandığı 8 ilde 230 öğretmen ve bu okullarda öğrenim

gören 1071 öğrenci üzerinde bir araştırma yapmıştır. Araştırma sonucunda, öğrenci ve

öğretmen görüşleri bakımından “Yapılandırmacı Sosyal Bilgiler öğretim uygulamaları”

motivasyon, içerik ve eğitim durumu boyutlarında “Davranışçı Sosyal Bilgiler öğretim

uygulamaları”ndan daha etkili olduğu görülmüştür.

Sönmez (2006), “İlköğretim Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Karadeniz Bölgesi Konusunun

Görsel Araç-Gereçlerle Öğretilmesinin Öğrencilerin Akademik Başarısına Etkisinin

Değerlendirilmesi (Tokat Örneği)” konulu çalışmasında, görsel araç-gereç kullanımı ile

geleneksel öğretim yöntemini karşılaştırarak, ilköğretim 7. sınıf öğrencilerinin “Karadeniz

Bölgesi” konusunu anlamalarına ve Sosyal Bilgiler dersindeki başarılarına etkisini

incelemiştir. Çalışmasını 2005/2006 Eğitim Öğretim Yılında Tokat Merkez Yeşilırmak

İÖO’da gerçekleştirmiştir. Araştırmasına göre, “Karadeniz Bölgesi” konusunu öğrenmede

geleneksel öğretim yöntemiyle öğrenim gören kontrol grubu öğrencilerinden daha başarılı

olmuşlardır. Bu da göstermektedir ki, Sosyal Bilgiler dersinde görsel araç gereç kullanımı

başarıyı artırması bakımından etkilidir.

Şahin (2003, s.81-92), “İlk ve Ortaöğretimde Coğrafya Müfredat Programlarının

Geliştirilmesi” konulu araştırmasında, ilk ve ortaöğretim kurumlarında mevcut Coğrafya

müfredat programları ve haftalık ders saatlerini incelemiştir. Bunun için üniversite

öğrencilerine yazılı anket düzenlenmiştir. Sonuç olarak, üniversite öğrenimi öncesi

okullarda mevcut ders programları yeniden ele alınmasının gerekli olduğu, ayrıca ilk ve

ortaöğretimin tüm sınıflarında Coğrafya derslerinin “zorunlu ortak dersler” kapsamına

alınmasının uygun olacağı düşüncesine varılmıştır. Araştırmaya göre öğretmen tarafından

olguların, genellemelerin söylenmesi ve öğrencilerin ezberlemesi, Coğrafya derslerinde en

fazla tercih edilen anlatım yöntemlerinin başında gelmektedir. Buna karşılık, iyi problem

çözücü ve doğru karar verici öğrencileri yetiştirmede önemli bir işlevi olan soru-cevap-

tartışma yöntemini kullanan öğretmenlerin oranını oldukça düşüktür. Coğrafya derslerinde



35

yeterli araç-gereçten yararlanılamaması da diğer bir sorun olarak görülmektedir. Diğer

yandan yıllar itibarıyla Ortaöğretim kurumlarında Coğrafya derslerinin haftalık ders

saatinin toplam ders saatleri içindeki payında da ciddi azalmalar görülmektedir.

Tatlı (2003, s.101-110), “İlköğretim Okullar Sosyal Bilgiler Derslerinin Planlamasında

Öğrenci Kılavuzlu Çalışmaya Ait Öğretmen Tutumları” konulu araştırmasında, öğretmen

görüşleri açısından  ilköğretim okulları Sosyal Bilgiler öğretimi derslerinin işlenmesinde,

ünite planlarına ek olarak kılavuz hazırlanarak öğrencilere verilmesi halinde eğitim-

öğretime katkısı incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda öğrencilere verilmesi düşünülen

kılavuzun faydalı olacağına inancın yüksek olduğu görülmüştür. Çünkü bu yolla öğrenci

bir ünite süresince öğretmeninin kendisinden ne istediğini, hangi hedeflere ulaşılması

planladığını bilmektedir. Ayrıca öğretmenlerin büyük çoğunluğu hazırlanacak öğrenci

kılavuzlarının kendilerince hazırlanmasının faydalı olacağına inanmaktadır.

Uğur (2006), yeni uygulanmaya başlanan 1., 2. ve 3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi

Öğretim Programını, programı uygulayan Uşak ili ilköğretim okulları öğretmenlerinin

görüşlerine göre değerlendirmiştir. Araştırmaya göre 2005 ilköğretim 1., 2. ve 3. Sınıflar

Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programında Hayat Bilgisi öğreniminin kalitesini

iyileştirmeye yönelik bir geniş görüşlülük belirlenmiştir. Programın içerik boyutunu

karşılayan temalar, öğrencilerin ilgilerini çekerek merak ve araştırma isteği yaratmış,

öğrencilerde ekip ruhu geliştirerek doğal öğrenme yolunun izlenmesine, yeni çalışmaları

denemelerine ve beceri kazanmalarına fırsat vermiştir. Etkinlikler, öğrencilerin öz saygı ve

özgüvenini geliştirici, kendi öğrenmesinin sorumluluğunu almalarını ve iletişim

kurmalarını desteklemiştir. Ölçme ve değerlendirme formlarına ilişkin örnekler her sınıfta

kolay uygulanmıştır. Alternatif ölçme tekniklerinden yararlanılarak ürün ile birlikte

vurgulanan araştırma, inceleme, sorgulama, plan yapma, eleştirel düşünme, karar verme

gibi üst düzey zihinsel süreçler de değerlendirilmiştir.

Yaşar (2004), ilköğretim Sosyal Bilgiler derslerinde görsel materyal kullanımı ile

Coğrafya içerikli konularının eğitim ve öğretimini incelemiştir. Çalışmada öncelikle görsel

materyaller sıralanmakta ve bunların Coğrafya içerikli konularının öğretiminde kullanımı

örneklerle ortaya konulmaktadır. Buna ilaveten bir görsel materyal grubunun sorularla

çözümlenmesi üzerine örnek bir çalışma yaparak bunların öğretme-öğrenme sürecine

katkısı üzerinde saptamalarda bulunulmaktadır. Çalışmanın sonucuna göre öğretme-
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öğrenme sürecinde görsel materyal kullanımının öğrenmeyi somutlaştırarak kalıcı hale

getirdiği anlaşılmaktadır.

1.2. Problem Cümlesi

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 6. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Coğrafya

içerikli ünitelerine ilişkin görüşleri nelerdir?

1.3. Alt Problemler

Konya İl merkezinde 2006/2007 Öğretim Yılı, II. dönem görev yapan Sosyal Bilgiler

öğretmenlerinin, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programının Coğrafya içerikli;

1. Ögelerine ilişkin görüşleri nelerdir?

2. Konulardaki değişime dair görüşleri nelerdir?

3. Konularında yaşanılan öğrenim sürecine ilişkin görüşleri nelerdir?

4. Ünitelerinin öğrencileri üzerinde meydana gelen değişmelere dair görüşleri nelerdir?

5. Ögelerine, konulardaki değişime, konularında yaşanılan öğrenim sürecine, ünitelerinin

öğrencileri üzerinde meydana gelen değişmelere dair görüşlerinde mezun oldukları

bölümlere ilişkin  anlamlı farklılıklar var mıdır?

6. Ögelerine, konulardaki değişime, konularında yaşanılan öğrenim sürecine, ünitelerinin

öğrencileri üzerinde meydana gelen değişmelere dair görüşlerinde hizmet sürelerine ilişkin

anlamlı farklılıklar var mıdır?

1.4. Araştırmanın Amacı

Hızla değişen dünya koşulları, ekonomik ve kültürel gelişmelerin yanında çağımızın en

büyük felaketi olan küresel sorunların aşılması, bu konularda bilinçli bireylere olan

ihtiyacın önemini artırmaktadır. Bu sorunların aşılmasında içeriği fiziki ve beşeri unsurlar

olan Coğrafya eğitimi önemli bir etkendir. Coğrafya eğitiminin sadece lise ve

üniversitelerde değil, bilakis bu öğretim kurumlarına ortam hazırlayan, onların altyapısını

oluşturan ilköğretimlerdeki önemi aşikardır.

İlköğretimde önemli bir yeri olan Sosyal Bilgiler dersinin ve bu dersin önemli bir

bölümünü oluşturan Coğrafya içerikli ünitelerin hedefine ulaşması, program geliştirme

ilkelerinin gerektirdiği niteliklerde etkili biçimde uygulanmasına bağlı olarak, programın
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her yönüyle yeterliliğinin saptanmasında uygulayıcıları olan öğretmenlerin görüşleri büyük

önem taşımaktadır. Bu bağlamda araştırmanın amacı Konya İl merkezinde görev yapan

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görüşlerini değerlendirerek analiz etmek ve programa katkı

sağlamaktır.

Araştırma sonucu elde edilen veriler ışığında Coğrafya disiplinli üniteleri temel alınarak

yeni programın içeriği, hedefleri, eğitim-öğretim süreci ve ölçme-değerlendirme ile ilgili

sorunları tespit edilerek ve çözüm yolu üretilmesinde yararlı olunacaktır.

1.5. Araştırmanın Önemi

Bu araştırma ile Konya İl merkezi örnek olarak ele alınarak yeni Sosyal Bilgiler

Programının Coğrafya içerikli ünitelerine yönelik öğretmen görüşleri belirlenmiştir.

Bu çalışma sonucu elde edilecek veriler 2006/2007 Eğitim-Öğretim Yılından itibaren

Konya İl merkezi örnek olmak üzere Türkiye genelinde ilköğretim okullarında uygulanan

Sosyal Bilgiler Programının uygulama sonuçları üzerinde yeni araştırma olanakları ile

katkı sağlamıştır.

1.6. Sayıltılar

Araştırmada, öğretmenlerin anket sorularına verdikleri cevaplarda tarafsız davrandıkları

varsayılmıştır. Örneklemin evreni temsil ettiği kabul edilmiştir.

1.7. Sınırlılıklar

Araştırmanın verileri, 2006/2007 Eğitim-Öğretim Yılı ikinci yarıyılında Konya İl

merkezinde görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler Öğretim Programı

ve programın 6. sınıf Coğrafya içerikli ünitelerine ilişkin anket sorularına verdikleri

cevaplarla sınırlı olacaktır.

1.8. Tanımlar

Eğitim: Bireyin kendi yaşantısını esas almak üzere, kasıtlı ve istenilen yönde davranış

değiştirme sürecidir.
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Öğretim Programı: Eğitim programı içinde ağırlık taşıyan, genellikle, belli bilgi

kategorilerinin bir sistem dahilinde düzenlenmesiyle oluşan, belli eğitim kademelerinde

öğrenilmesi istenen ders konularını, zaman ve süre ögeleri dikkate alınarak, belli eğitim

kademesinin ve okul tipinin amaç ve ilkeleri doğrultusunda düzenlenmesidir.

İlköğretim: Kadın, erkek bütün Türk vatandaşlarının milli gayelere uygun olarak

bedeni, zihni, ahlaki gelişmelerine ve yetişmelerine hizmet eden temel eğitim ve

öğretimdir.

Sosyal Bilgiler: Toplumsal gerçekle kanıtlanmaya dayalı bağ kurma süreci ve bunun

sonunda elde edilen dirik bilgilerdir.

Coğrafya: Bütün çeşitlilikleriyle yeryüzüne bağlı olayları tanıtan, bunları açıklayan

bilim dalıdır.

Kazanım: Öğrenme süreci içerisinde planlanmış ve düzenlenmiş yaşantılar sayesinde

öğrencide görülmesi beklenen bilgi, beceri ve tutumlardır.

Ölçme-Değerlendirme: Eğitim ve öğretim sürecinin her aşamada ortaya çıkan

sorunları tespit ve düzenleme imkânı veren, eğitimde, programların istenilen başarıyı

gösterip göstermediği, öğrencilerden beklenen bilgi, beceri ve tutumların gelişip

gelişmediğinin tespit edilmesini sağlayan yolların bütünüdür.
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II. BÖLÜM

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, ölçme aracı, verilerin toplanması,

verilerin analizi ve yorumlanmasına yer verilmiştir.

2.1. Araştırma Modeli

Bu araştırmada ilköğretim okulları ikinci kademesinde 2005’te uygulanmaya başlanan

Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli ünitelerine dair öğretmen görüşlerine yer

vermek amaçlanmıştır. Araştırma sırasında tarama (Survey) yöntemi kullanılmıştır. Sosyal

Bilimlerde çok yaygın olarak kullanılan bu metoda göre evreni temsil eden bir örneklem

gurubu seçilir. Genelleştirilebilir veriler elde edebilmek amacıyla örneklemin evreni temsil

etmesine özen gösterilmelidir.

Tarama (Survey), deney ve dokümantasyon çalışmalarına göre daha az problemli, daha

az tepkici ve daha ucuzdur. Uzun süreli araştırmalar için en iyi veri toplama tekniğidir.

Ancak insanlar genellikle gözlenmekten rahatsız olduklarımdan, farklı davranabilir. Kişi

başkaları hakkında kendi gözlem ve algılarına göre karar verebilir. Kontrol araştırmacının

elinde olmadığından ancak küçük örneklerlerde yapılabilir (Ergün, 2007). Bu verilere

dayanarak araştırmamız için seçilen tarama yönteminde anket tekniği kullanılmıştır.

İlköğretim okulları ikinci kademesinde yeni uygulanmaya başlanan Sosyal Bilgiler

Programının Coğrafya içerikli ünitelerine dair öğretmen görüşlerine yer vermek amacıyla

245 adet “Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya İçerikli Ünitelerine İlişkin Anket Formu

(Ek. 1)”  kullanılmıştır.

2.2. Evren ve Örneklem

2.2.1. Evren

Bu araştırmanın evrenini Konya İlinde görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenleri

oluşturmaktadır.
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2.2.2. Örneklem

Bu araştırmada örnekleme yöntemlerinden olasılıksal olmayan örneklem türlerinden

Yargısal (Judgement) örnekleme yöntemi seçilmiştir. Evreni temsil gücü yüksek, maliyeti

düşük, ulaşılabilir ve verilerin toplanmasının kolay olduğu örneklem biriminin seçimi

gerçekleştirilmiştir. Konya İli Selçuklu, Karatay ve Meram İlçe Milli Eğitim

Müdürlüklerine bağlı ilköğretim okullarında görev yapan 197 öğretmen örneklem

gurubunu oluşturmaktadır.

2.3. Ölçme Aracı

Araştırmacı tarafından Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler Programının

Coğrafya içerikli ünitelerine dair görüşlerini almak amacıyla üç bölümden oluşan bir anket

geliştirilmiştir: Birinci bölüm, kişisel bilgiler ile sınıfın durumuna yönelik sorular, ikinci

bölüm, Sosyal Bilgiler Programına ve Coğrafya içerikli ünitelerine ilişkin sorular, üçüncü

bölüm ise programın öğretimdeki uygulamaları ile ilgili görüşlerini almaya yönelik

sorulardan oluşmaktadır. Anketin ikinci bölümünde, öğretmenlerin programla ilgili

görüşlerini almaya yönelik Likert tipi geliştirilen ölçekli soru çeşitleri yer almıştır. “Likert”

tipi ölçeğin hazırlanmasında, öncelikle bir tutum objesi hakkında tutum ifadeleri

toplanarak çeşitli kriterlere (madde analizi vb.) göre ayıklanırlar ve ölçek halinde ifade

edilirler. Cevap seçeneklerinin ya da ölçek derecelerinin belirlenmesinde, en yaygın olarak,

“tamamen katılıyorum” dan “tamamen “karşıyım”a uzanan 5'li sistem kullanılmaktadır.

Araştırmada kullanılan anketi geliştirmede Sosyal Bilgiler Programının içeriği ve

yenilikleri göz önünde tutularak daha önceki benzer araştırmalardan yararlanılmıştır. Uğur

(2006)’un “2005 İlköğretim 1., 2. ve 3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programına

İlişkin Öğretmen Görüşleri” konulu yüksek lisans tezi, Bulut (2006)’un “Yeni İlköğretim

Birirnci Kademe Programlarının Uygulamadaki Etkinliğinin Değerlendirilmesi” konulu

doktora tezi bunların başında gelmektedir.

 Sosyal Bilgiler öğretmenlerine, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Coğrafya

içerikli; ögelerine, konulardaki değişime, konularında yaşanılan öğrenim sürecine,

Ünitelerin öğrencileri üzerinde meydana gelen değişmelere ilişkin görüşlerini saptamaya

yönelik sorulara yer verilmiştir (Ek. 1).
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Geliştirilen anketin geçerlilik güvenirlilik çalışması yapılmış ve 194 kişiye uygulanan

anketin güvenilirliği (cronbach alpha= 0,8692) değerinde hesaplanmıştır.

2.4. Verilerin Toplanması

Araştırma amacıyla Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne başvurulmuş (Ek.

2) ve Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünden (Ek. 3) gerekli izin alınmıştır. Yapılan

araştırmada anketler, Selçuklu ve Karatay ilçelerinde Milli Eğitim Müdürlüklerinin

yardımları ile Sosyal Bilgiler öğretmelerine ulaştırılmıştır. Meram ilçesinde ise araştırmacı

tarafından bizzat dağıtılmıştır. Örnekleme alınan öğretmenlerin anketleri cevaplamaları

sonucu öğretmenlere sunulan 245 anketin 197’si cevaplanarak geri verilmiştir. Anketin

örneklemdeki öğretmenlerden geri alınmasından sonra toplanan formlar üzerinde

çalışılarak veriler istatistiksel olarak şekillendirilmiştir. Bu çalışmalara  “Bulgular ve

Yorumlar” kısmında yer verilmiştir.

2.5. Verilerin Analizi ve Yorumlanması

Anketin uygulanması sonucunda elde edilen 197 anket formu incelenmiştir. Bunlardan

3’ü iptal edilerek 194’ü değerlendirmeye alınmıştır. Elde edilen veriler SPSS (Statistical

Program for Social Sciences) programında değerlendirilmiştir. Sosyal Bilgiler

öğretmenlerinin, Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli ünitelerine dair görüşlerini

belirlemek üzere yüzde ve frekans analizi uygulanmıştır. Programda alınan frekans ve

yüzdeler tablolaştırılarak okunmuş ve yorumlanmıştır.

Araştırmada, ilköğretim 6. sınıf öğretmenlerinin 2005 Sosyal Bilgiler Programı ve

programın Coğrafya içerikli üniteleri ile ilgili görüşleri arasında istatistiksel olarak anlamlı

bir farklılık olup olmadığına bakmak amacıyla ise 3 veya daha fazla alt birimli bağımsız

değişkenler için One Way Anova analizi uygulanmıştır. One Way Anova analizinde

anlamlılık düzeyi olarak 0,05 seçilmiştir. Anlamlı farklılığın düzeyini tespit için de Scheffe

testi uygulanmıştır.
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III. BÖLÜM

BULGU VE YORUMLAR

3.1. Araştırmanın Örneklemine İlişkin Bulgular

Araştırmanın bu bölümünde öğretmenlerin demografik özelliklerine ilişkin bulgu ve

yorumlara yer verilmiştir.

Tablo III.1: Öğretmenlerin Hizmet Süreleri, Cinsiyet ve Mezun Oldukları Bölüme

Göre Frekans ve Yüzde Dağılımları

Branş
Hizmet
Süreleri Cinsiyet Frekans

ve %
Sosyal
Blg.
Öğrt.

Coğrafya
Öğrt.

Tarih
Öğrt Coğrafya Tarih Toplam

Frekans 3 3 2 8Bayan % 37.5 37.5 25.0 100
Frekans 11 1 121-5 Yıl

Erkek % 91.7 8.3 100
Frekans 9 6 11 3 3 32Bayan % 28.1 18.8 34.4 9.4 9.4 100
Frekans 7 18 20 2 475-10 Yıl

Erkek % 14.9 38.3 42.6 4.2 100
Frekans 4 3 9 16Bayan % 25.0 18.8 56.2 100
Frekans 3 3 2 811-15 Yıl

Erkek % 37.5 37.5 25.0 100
Frekans 1 3 1 1 6Bayan % 16.7 50.0 16.7 16.6 100
Frekans 1 6 8 6 2116-20 Yıl

Erkek % 4.8 28.6 38.1 28.6 100
Frekans 2 1 3Bayan % 66.7 33.3 100
Frekans 14 1 3 2 20

21 Yıl ve
Üzeri Erkek % 70.0 5.0 15.0 10.0 100

Örneklemdeki öğretmenlerin %57’sini erkekler, %35’ini bayanlar oluşturmaktadır. Bu

durum ankete katılan erkek öğretmen sayısının daha fazla olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Örneklem grubundaki öğretmenlerin %30’u Tarih öğretmenliği, %28’i Sosyal Bilgiler

öğretmenliği,    %25’i Coğrafya öğretmenliği, %11’i Tarih, %3’ü Coğrafya bölümlerinden

mezun olmuşlardır. Buna göre örnekleme alınan öğretmenlerin çoğunluğunu Tarih, Sosyal

Bilgiler ve Coğrafya öğretmenliği bölümü mezunları oluşturmaktadır. Tablo III.1’de
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görüldüğü gibi Öğretmenlerin hizmet süresi 5-10 yıl olanların oranı %43, 21 yıl ve üzeri

olanların oranı %16, 11-15 yıl olanların oranı %14, 16-20 yıl olanların oranı %14 ve 1-5

yıl olanların oranının %12 olduğu görülmektedir. Buna göre örnekleme alınan

öğretmenlerin çoğunluğunu hizmet süresi 5-10 yıl olan öğretmenler oluşturmaktadır.

Ayrıca 21 öğretmen demografik yapılarına dair sorulardan en az bir tanesine eksik cevap

vermiştir.

Öğretmenlerin hizmet süreleri, cinsiyet ve mezun oldukları bölüme göre dağılımlarını

karşılaştırarak incelemek mümkündür. Buna göre Coğrafya öğretmenliği bölümü mezunu

öğretmenlerin %54’ü,  Tarih öğretmenliği bölümü mezunu öğretmenlerin de %65’inin

hizmet süresi 5-10 yıldır. Hizmet Süresi 16-20 yıl olan öğretmenlerin %78’i, 21 yıl ve

üzeri olan öğretmenlerin de % 64’ünü erkek öğretmenler oluşturmaktadır. Bayanların fazla

olduğu tek hizmet Süresi %59’la 11-15 yıldır.

3.2. Araştırmanın Alt Problemlerine İlişkin Bulgu ve Yorumlar

Bu bölümde Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler Programı ve programın

Coğrafya içerikli ünitelerine dair görüşlerine ilişkin bulgu ve yorumlara yer verilmiştir.

Tablo III.2: 6. Sınıf  Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya içerikli Ögelerine İlişkin

Öğretmen Görüşleri
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mYeni Sosyal Bilgiler Programı

Coğrafya İçerikli;

F  % F  % F  % F  % F  % F  %

Konularına ayrılan pay yeterlidir 15 7.7 71 36.6 28 14.4 69 35.6 10 5.2 193 99.5

Kazanımlar aralarında tutarlı
olup, sonrakinin oluşumuna
destek dizilime sahiptir

6 3.1 45 23 56 29 74 38 12 6.2 193 99.3

Kavramlar  başarılı bir biçimde
belirlenmiştir 5 2.6 29 14.9 42 21.6 112 57.7 5 2.6 193 99.4

Beceriler başarılı bir biçimde
belirlenmiştir 5 2.6 30 15.5 52 26.8 98 50.5 7 3.6 192 99
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Tablo III.2’de görüldüğü üzere yenilenen Sosyal Bilgiler Programında Coğrafya içerikli

konularına yeterli pay ayrıldığına ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %45’i

katılmadıklarını, %41’i katıldıklarını, %14’ü kararsız olduklarını belirtmektedir. Buna

göre, örneklemde yer alan öğretmenler az bir farkla da olsa programda Coğrafya içerikli

konularına yeterli payın ayrılmadığını düşünmektedirler.

Programda yer alan Coğrafya içerikli kazanımların aralarında tutarlı olup, sonrakinin

oluşumuna destek dizilime sahip olduğuna ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %44’ü katıldıklarını, %26’sı katılmadıklarını, %29’u kararsız olduğunu

belirtmektedir. Bu durum, öğretmenlerin Coğrafya içerikli kazanımların aralarında tutarlı

olup, sonrakinin oluşumuna destek dizilime sahip olduğunu düşündükleri şeklinde

yorumlanabilir.

Coğrafya içerikli kavramların seçiminin başarılı oluşuna ilişkin olarak örneklemde yer

alan öğretmenlerin %60’ı katıldıklarını, %18’i katılmadıklarını, %22’si kararsız olduklarını

belirtmektedir. Bu bağlamda öğretmenler Coğrafya içerikli kavramların seçimini başarılı

bulmuşlardır.

Coğrafya içerikli becerilerin seçiminin başarılı oluşuna ilişkin olarak örneklemde yer

alan öğretmenlerin %54’ü katıldıklarını, %27’si kararsız olduklarını, %18’i

katılmadıklarını belirtmektedir. Dolayısıyla, öğretmenler Coğrafya içerikli becerilerin

seçimini doğru bulmuşlardır.

Tablo III.3’te görüldüğü gibi eski programda yer alan astronomi konularının yeni

programda daraltılmasının öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %52’si katıldıklarını, %37’si katılmadıklarını, %10’u kararsız olduklarını,

belirtmektedir. Bu durum, öğretmenlerin astronomi konularının yeni programda

daraltılmasının öğretimi olumlu etkilediğini düşündükleri şeklinde yorumlanabilir.

Yeni programda dünyanın diğer yerleşim bölgelerinin beşeri ve fiziksel özelliklerinin

yer almasının öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %76’sı katıldıklarını, %13’ü katılmadıklarını, %9’u kararsız olduklarını

belirtmektedir. Buna göre açık bir şekilde yeni programda dünyanın diğer yerleşim

bölgelerinin beşeri ve fiziksel özelliklerinin yer alması öğretmenlerce doğru bir yaklaşım

olarak karşılanmıştır.
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Tablo III.3: 6. Sınıf  Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya Disiplinli Konuların

İçeriğindeki Değişime İlişkin Öğretmen Görüşleri
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Yeni Sosyal Bilgiler
Programında Coğrafya içerikli
şu değişiklikler öğretimi
olumlu yönde etkiledi;

F  % F  % F  % F  % F  % F  %
Eski programda yer alan
astronomi konularının
daraltılması

13 6.7 59 30.4 19 9.8 86 44.3 14 7.2 191 98.4

Dünyanın diğer yerleşim
bölgelerinin beşeri ve fiziksel
özelliklerinin yer alması

- - 26 13.4 17 8.8 118 60.8 30 15.5 191 98.5

Yerleşmeyi etkileyen
faktörlerin Anadolu'da kurulan
uygarlıklar ile birlikte
verilmesi

12 6.2 15 7.7 30 15.5 117 60.3 18 9.3 192 99

Farklı doğal ortamlarındaki
insan yaşantıları - iklim
özellikleri ilişkisinin verilmesi

2 1.0 14 7.2 12 6.2 128 66.0 36 18.6 192 99

Eski programda 7. sınıf
konularından olan  “Türkiye
iklimi”nin bir bütün halinde 6.
sınıfta verilmesi

7 3.6 22 11.3 27 13.9 100 51.5 36 18.6 192 98.9

Yerel saat hesaplamalarının
yanında ölçek hesaplamalarına
da yer verilmesi

15 7.7 42 21.6 37 19.1 85 43.8 13 6.7 192 98.9

Türkiye'nin ithalat ve ihracat
faaliyetlerine yer verilmesi 1 0.5 7 3.6 16 8.2 130 67.0 38 19.6 192 98.9

Türk Cumhuriyetlerinin 6.
sınıf konuları arasında
verilmesi

5 2.6 29 14.9 25 12.9 88 45.4 45 23.2 192 99

Coğrafya içeriği, eski
programa nazaran daha iyidir 2 1 65 33.5 29 14.9 75 38.7 22 11.3 193 99.5

Eski programda yer alan "Yurdumuzda yerleşme" konusunun, yeni programda kırsal-

kentsel ayrımından çok yerleşmeyi etkileyen faktörler ve Anadolu’da kurulan uygarlıklar

olarak verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %70’i katıldıklarını, %15’i kararsız olduklarını, %14’ü katılmadıklarını,

belirtmektedir. Bu bağlamda, eski programdaki  "Yurdumuzda yerleşme" konusunun, yeni

programda kırsal-kentsel ayrımından çok yerleşmeyi etkileyen faktörler ve Anadolu’da

kurulan uygarlıklar olarak verilmesi  öğretmenlerce olumlu karşılanmıştır.
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Farklı doğal ortamlarındaki insan yaşantıları - iklim özellikleri ilişkilerinin verilmesinin

öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %85’i

katıldıklarını, %8’i katılmadıklarını, %6’sı kararsız olduklarını belirtmektedir. Bu durum,

açık bir şeklinde öğretmenlerin yeni programda farklı doğal ortamlarındaki insan

yaşantıları-iklim özellikleri ilişkilerinin verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğini

düşündükleri şeklinde yorumlanabilir.

Eski programda 7. sınıf konularından olan  Türkiye ikliminin bir bütün halinde 6. sınıfta

verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin

%70’i katıldıklarını, %14’ü kararsız olduklarını, %15’i katılmadıklarını belirtmektedir.

Buna göre, net olarak öğretmenler Türkiye ikliminin bir bütün halinde 6. sınıfta

verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğini düşünmektedirler.

Yerel saat hesaplamalarının yanında ölçek hesaplamalarına da yer verilmesinin öğretimi

olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %51’i katıldıklarını,

%29’u katılmadıklarını (Bunların, %8’i kesinlikle katılmadıklarını), % 19’u kararsız

olduklarını belirtmektedir. Dolayısıyla, öğretmenler yeni programda yerel saat

hesaplamaları ile ölçek hesaplamalarının birlikte verilmesini doğru bir yaklaşım olarak

görmektedirler.

Türkiye’nin ithalat ve ihracat faaliyetlerine yer verilmesinin öğretimi olumlu

etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %87’si katıldıklarını

(Bunların, %19’u tamamen katıldıklarını), %4’ü katılmadıklarını, %8’i kararsız olduklarını

belirtmektedir. Bu durum, öğretmenlerin açık olarak yeni programda Türkiye’nin ithalat ve

ihracat faaliyetlerine yer verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğini düşündükleri şeklinde

yorumlanabilir.

Türk Cumhuriyetlerinin 6. sınıf konuları arasında verilmesinin öğretimi olumlu

etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %69’u katıldıklarını

(Bunların, %23’ü tamamen katıldıklarını), %18’i katılmadıklarını, %13’ü kararsız

olduklarını belirtmektedir. Buna göre, açık olarak öğretmenler Türk Cumhuriyetlerinin 6.

sınıf konuları arasında verilmesine olumlu yaklaşmaktadırlar.

Yenilenen Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içeriği bakımından eski programa

nazaran daha iyi olduğuna ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %50’si
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katıldıklarını, %35’i katılmadıklarını, %15’i kararsız olduklarını belirtmektedir. Buna göre,

öğretmenler Coğrafya içeriği bakımında yeni programı eski programa nazaran daha başarılı

bulmaktadırlar.

Tablo III.4: 6. Sınıf  Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya İçerikli Konularında

Yaşanılan Öğrenim Sürecine İlişkin Öğretmen Görüşleri
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Yeni Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya
içerikli ünitelerde;

F  %  F  %  F  %  F  %
Öğrenci merkezli eğitim-öğretimi
uygulayabiliyorum 6 3.1 108 55.7 77 39.7 191 98.5

Öğrenci kitaplarının görsel olarak resim,
grafik gibi unsurlarla anlatılması öğretimi
olumlu etkilemiştir

6 3.1 37 19.1 148 76.3 191 98.5

Yapılandırıcı eğitim-öğretim yaklaşımını
uygulayabiliyorum 11 5.7 121 62.4 57 29.4 189 97.5

Öğrenciye bilgiyi direkt olarak veriyorum 33 17 117 60.3 37 19.1 187 96.4

Anlatım, soru-cevap, örnek verme gibi
geleneksel yöntemler yeterli oluyor 11 5.7 105 54.1 75 38.7 191 98.5

Öğrenci çalışma kitabında yer alan kriterleri
inceliyorum 15 7.7 77 39.7 98 50.5 190 97.9

Hazırladığım materyaller yeterli oluyor 14 7.2 129 66.5 46 23.7 189 97.4

Elektronik cihazları (VCD, tepegöz,
bilgisayar vb.) kullanıyorum 34 17.5 124 63.9 32 16.5 190 97.9

Görsel unsurları (Grafik, resim vb.)
kullanıyorum 13 6.7 121 62.4 57 29.4 191 98.5

Etkinlikleri öğretmen kılavuz kitabından
yararlanarak hazırlıyorum 2 1 70 36.1 118 60.8 190 97.9

Tablo III.4’te görüldüğü üzere Coğrafya içerikli konularda öğrenci merkezli eğitim-

öğretim uygulamalarına ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %40’ı çoğu

zaman, %56’sı ara sıra uyguladıklarını, %3’ü hiç bir zaman uygulamadıklarını

belirtmektedirler.  Bu durum, öğretmenlerin Coğrafya içerikli konularda öğrenci merkezli

eğitim-öğretimi ara sıra  uyguladıkları şeklinde yorumlanabilir.

Öğrenci kitaplarında Coğrafya kapsamlı konuların görsel olarak resim, grafik gibi

unsurlarla anlatılmasının öğretimi olumlu etkilediğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %76’sı çoğu zaman, %19’u ara sıra etkilediğini, %3’ü hiç bir zaman
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etkilemediğini belirtmektedirler. Bu bağlamda, öğretmenler öğrenci kitaplarında Coğrafya

kapsamlı konuların görsel olarak resim, grafik gibi unsurlarla anlatılmasını başarılı bir

değişiklik olarak görmüşlerdir.

Yapılandırıcı eğitim-öğretim yaklaşımını Coğrafya içerikli ünitelerde uygulayabildiğine

ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %29’u çoğu zaman, %62’si ara sıra

uyguladıklarını, %6’sı hiç bir zaman uygulayamadıklarını  belirtmektedirler. Bu durum,

öğretmenlerin yapılandırıcı eğitim-öğretim yaklaşımını Coğrafya içerikli ünitelerde ara sıra

uygulayabildiği şeklinde yorumlanabilir.

Öğrencilerin bilgiye ulaşması yerine öğretmenlerin öğrenciye bilgiyi direkt olarak

verdiğine ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %19’u çoğu zaman, %60’ı ara

sıra direkt olarak verdiğini, %17’si hiç bir zaman direkt olarak vermediğini

belirtmektedirler. Bu bağlamda, öğretmenler Coğrafya içerikli konularda öğrencilerine

bilgiyi ara sıra direkt olarak vermektedirler.

Anlatım, soru - cevap, örnek verme gibi geleneksel yöntemlerin yeterli olmasına ilişkin

olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %39’u çoğu zaman, %54’ü ara sıra yeterli

olduğunu, %6’sı hiç bir zaman yeterli olmadığını belirtmektedirler. Bu bağlamda,

öğretmenlere göre Coğrafya içerikli konularda anlatım, soru-cevap gibi geleneksel

yöntemler ara sıra yeterli olmaktadır.

Öğrenci çalışma kitabında yer alan kriterleri incelemelerine ilişkin olarak örneklemde

yer alan öğretmenlerin %50’si çoğu zaman, %40’ı ara sıra incelediklerini, %8’i hiç bir

zaman incelemediklerini belirtmektedirler. Bu durum, öğretmenlerin öğrenci çalışma

kitabında yer alan kriterleri çoğu zaman inceledikleri şeklinde yorumlanabilir.

Coğrafya içerikli konularda öğretim yaparken kendi hazırladıkları materyallerin yeterli

olduğuna ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %24’ü çoğu zaman, %66’sı ara

sıra yeterli olduğunu, %7’si hiç bir zaman yeterli olmadığını belirtmektedirler. Bu da

göstermektedir ki, öğretmenlerin kendi hazırladıkları materyaller Coğrafya içerikli

konularda öğretim yaparken ara sıra yeterli olmaktadır.

Coğrafya içerikli konularda VCD, tepegöz, bilgisayar gibi elektronik cihazlar ın

kullanımına ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %16’sı çoğu zaman, %64’ü

ara sıra kullandıklarını, %17’si hiç bir zaman kullanmadıklarını belirtmektedirler. Buna
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göre öğretmenler Coğrafya içerikli konularda VCD, tepegöz, bilgisayar gibi elektronik

araç-gereçleri ara sıra kullanmaktadırlar.

Görsel unsurların (Grafik, resim vb.) kullanımına ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %29’u çoğu zaman, %62’si ara sıra kullandıklarını, %7’si hiç bir zaman

kullanmadıklarını belirtmektedirler. Buna göre öğretmenler Coğrafya içerikli konularda

grafik, resim gibi görsel unsurları ara sıra kullanmaktadırlar.

Coğrafya içerikli konularda, etkinlikleri öğretmen kılavuz kitabından yararlanarak

hazırlamalarına ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %61’i çoğu zaman,

%36’sı ara sıra hazırladıklarını, %1’i hiç bir zaman hazırlamadıklarını belirtmektedirler.

Bu durum, öğretmenlerin Coğrafya içerikli konularda, etkinlikleri çoğu zaman öğretmen

kılavuz kitabından yararlanarak hazırladıkları şeklinde yorumlanabilir.

Tablo III.5: 6. Sınıf  Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya içerikli Ünitelerde

Öğrencileri Üzerinde Meydana Gelen Değişmelere İlişkin Öğretmen Görüşleri
A

za
ld
ı

A
yn
ı

K
al

dı

A
rt

tı

T
op

la
m

Yeni Sosyal Bilgiler Programı Coğrafya
disiplinli ünitelerde, öğrencilerim;

F  % F  % F  % F  %

Haritalara daha fazla ilgi duyuyor 13 6.7 66 34.0 109 56.2 188 96.9

Ölçek büyüklüklerini algılayabiliyor 15 7.7 64 33.0 108 55.7 187 96.4

Grafikleri yorumlayabiliyor 8 4.1 50 25.8 130 67.0 188 96.9

İnsan yaşamı, yerleşme vb. konularda iklim, yer
şekilleri vb. faktörlerin etkilerini sorgulayabiliyor 7 3.6 53 27.3 127 65.5 187 96.4

İlk uygarlıkları çok yönlü inceleyebiliyor 3 1.5 78 40.2 107 55.2 188 96.9

Doğaya daha fazla değer veriyor 1 0.5 46 23.7 140 72.2 187 96.4

Uluslararası siyaseti ülkemizin konumunu
dikkate alarak takip ediyor 10 5.2 68 35.1 110 56.7 188 97

Tablo III.5’te görüldüğü üzere Coğrafya içerikli ünitelerde öğrencilerinin haritalara

daha fazla ilgi duyduğuna ilişkin olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %56’sı
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arttığını, %34’ü aynı kaldığını, %7’si azaldığını belirtmektedir. Buna göre, öğretmenler

öğrencilerinin haritalara olan ilgilerinin arttığını düşünmektedirler.

Coğrafya içerikli ünitelerde öğrencilerinin ölçek büyüklüklerini algılayabildiğine ilişkin

olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %56’sı arttığını, %33’ü aynı kaldığını, %8’i

azaldığını belirtmektedir. Bu durum, öğretmenlerin öğrencilerinde ölçek büyüklüğünün

algılanabilme oranının arttığını düşündükleri şeklinde yorumlanabilir.

Öğrencilerinin grafikleri yorumlayabildiğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %67’si arttığını, %26’sı aynı kaldığını, %4’ü azaldığını belirtmektedir. Bu

bağlamda, öğretmenler öğrencilerinde grafikleri yorumlayabilmelerinde artış olduğunu

düşünmektedirler.

Coğrafya içerikli ünitelerde öğrencilerinin insan yaşamı, ekonomi, yerleşme gibi

konularda iklim, yer şekilleri vb. faktörleri sorgulayabildiğine ilişkin olarak örneklemde

yer alan öğretmenlerin %65’i arttığını, %27’si aynı kaldığını, %4’ü azaldığını

belirtmektedir. Bu da gösteriyor ki, öğretmenler öğrencilerinde insan yaşamı, ekonomi,

yerleşme gibi konularda iklim, yer şekilleri vb. faktörleri sorgulayabilmelerinde artış

olduğunu düşünmektedirler.

Coğrafya içerikli ünitelerde öğrencilerinin ilk uygarlıkları çok yönlü inceldiğine ilişkin

olarak örneklemde yer alan öğretmenlerin %55’i arttığını, %40’ı aynı kaldığını, %1’i

azaldığını belirtmektedir. Bu durum, öğretmenlerin öğrencilerinde ilk uygarlıkları çok

yönlü incelemelerinde artış olduğunu düşündükleri şeklinde yorumlanabilir.

Öğrencilerinin doğaya daha fazla değer verdiğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %72’si arttığını, %24’ü aynı kaldığını, %1’i azaldığını belirtmektedir. Buna

göre, öğretmenler öğrencilerinin doğaya daha fazla değer verdiğini düşünmektedirler.

Coğrafya içerikli ünitelerde öğrencilerinin ülkemizin konumunun önemini daha iyi

kavradığına ve uluslararası siyaseti takip ettiğine ilişkin olarak örneklemde yer alan

öğretmenlerin %57’si arttığını, %35’i aynı kaldığını, %5’i azaldığını belirtmektedir. Bu

durum, öğretmenlerin öğrencilerinin ülke konumunun önemini daha iyi kavradıkları ve

uluslararası siyaseti daha fazla takip ettiklerini düşündükleri şeklinde yorumlanabilir.
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Tablo III.6: Yeni Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli Ünitelerine Yönelik

Hizmet Sürelerine Göre Varyans (One-Way Anova) Analizi

Yaklaşımlar Varyansın
Kaynağı

Kareler
Toplamı sd Kareler

Ortalaması F P

Gruplararası 22.259 4 5.565 .238 .916
Gruplariçi 4295.815 184 23.347Programın Coğrafya içeriği

ve öğretimi Toplam 4318.074 188
Gruplararası 30.839 4 7.710 .753 .557
Gruplariçi 1894.824 185 10.242Programın ögeleri
Toplam 1925.663 189
Gruplararası 60.939 4 15.235 .769 .547
Gruplariçi 3625.162 183 19.810Coğrafya içerikli

konulardaki değişim Toplam 3686.101 187
Gruplararası 79.635 4 19.909 3.940 .004
Gruplariçi 899.349 178 5.053Öğrenim süreci ve

yöntemleri Toplam 978.984 182
Gruplararası 10.099 4 2.525 1.006 .406
Gruplariçi 451.717 180 2.510Materyal kullanımı
Toplam 461.816 184
Gruplararası 13.569 4 3.392 3.103 .017
Gruplariçi 200.048 183 1.093Etkinlikler
Toplam 213.617 187
Gruplararası 8.681 4 2.170 .444 .777
Gruplariçi 894.127 183 4.886Ölçme-değerlendirme
Toplam 902.809 187

Yeni Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli üniteleri ile ilgili olarak hizmet

süresine göre öğretmen görüşleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Tablo III.6’da

incelenmiştir. Öğretim süreci ve yöntemler [F(4-178)=3,94, p<.01] ile etkinliklere [F(4-

183)=3,1, p<.01] dair görüşlerde anlamlı bir fark görülmektedir. Diğer görüşler arasında

anlamlı bir fark görülmemektedir.

Tablo III.7: Öğretim Süreci ve Yöntemleri İle İlgili Hizmet Süresine Göre Scheffe

Testi Analizi

Birim N Subset for alpha = .05
Hizmet Süresi 1 2

5-10 Yıl 79 22.9146
1-5 Yıl 20 23.0455 23.0455
16-20 Yıl 27 23.3462 23.3462
11-15 Yıl 24 23.6000 23.6000
21 Yıl ve Üzeri 23 24.8214
Toplam .852 .063
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Tablo III.7’de görüldüğü üzere Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli

ünitelerindeki öğretim süreci ve yöntemleri konusunda hizmet sürelerine göre anlamlı

farkın hangi guplar arasında olduğunu bulmak amacıyla yapılan Scheffe testinin

sonuçlarına göre, programın yenilenmesinden sonraki süreci hizmet süresi 5-10 yıl olanlar

(X=22,91) başta olmak üzere, 1-5 yıl (X=23,04), 16-20 yıl (X=23,35), 11-15 yıl (X=23,6)

olan öğretmenlere nazaran 21 yıl ve üzeri olan öğretmenler (X=24,82) daha başarılı

bulmuşlardır.

Tablo III.8: Etkinlikler ile İlgili Hizmet Süresine Göre Scheffe Testi Analizi

Birim N Subset for alpha = .05
Hizmet Süresi 1 2

1-5 Yıl 20 6.5455
16-20 Yıl 27 7.2963 7.2963
11-15 Yıl 24 7.3462 7.3462
5-10 Yıl 79 7.3976
21 Yıl ve Üzeri 23 7.4000
Toplam .070 .997

Tablo III.8’de görüldüğü gibi Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli ünitelerine

yönelik etkinlikler konusunda hizmet sürelerine göre anlamlı farkın hangi guplar arasında

olduğunu bulmak amacıyla yapılan Scheffe testinin sonuçlarına göre etkinlikler, hizmet

süresi 1-5 yıl olanlar (X=6,54) diğer gruplara nispeten daha olumsuz karşılarken, hizmet

süresi 16-20 yıl (X=7,30) ve 11-15 yıl (X=7,35) olanlar 5-10 yıl (X=7,40) ve 21 yıl üzeri

olan öğretmenlere (X=7,40) göre daha başarısız karşılamışlardır.

Yeni Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli üniteleri ile ilgili olarak

öğretmenlerin mezun oldukları bölüme göre görüşleri arasında anlamlı bir fark olup

olmadığı Tablo III.9’da incelenmiştir. Yeni Sosyal Bilgiler Programı ve programın

Coğrafya içerikli ünitelerine yönelik olarak öğretmenler benzer görüşlere sahiptir.
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Tablo III.9: Yeni Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya İçerikli Ünitelerine Yönelik

Öğretmenlerin Mezun Oldukları Bölüme Göre Varyans (One-Way Anova) Analizi

Yaklaşımlar Varyansın
Kaynağı

Kareler
Toplamı sd Kareler

Ortalaması F P

Gruplararası 60.110 4 15.027 .638 .636
Gruplariçi 4307.443 183 23.538Programın Coğrafya içeriği

ve öğretimi Toplam 4367.553 187
Gruplararası 75.841 4 18.960 1.896 .113
Gruplariçi 1840.487 184 10.003Programın ögeleri
Toplam 1916.328 188
Gruplararası 34.731 4 8.683 .434 .784
Gruplariçi 3642.007 182 20.011Coğrafya içerikli konulardaki

değişim Toplam 3676.738 186
Gruplararası 16.587 4 4.147 .758 .554
Gruplariçi 962.341 176 5.468Öğrenim süreci ve

yöntemleri Toplam 978.928 180
Gruplararası 4.158 4 1.040 .402 .807
Gruplariçi 463.184 179 2.588Materyal kullanımı
Toplam 467.342 183
Gruplararası 8.316 4 2.079 1.836 .124
Gruplariçi 206.090 182 1.132Etkinlikler
Toplam 214.406 186
Gruplararası 12.257 4 3.064 .643 .633
Gruplariçi 867.903 182 4.769Ölçme-değerlendirme
Toplam 880.160 186
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IV. BÖLÜM

SONUÇ VE TARTIŞMA

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli

ünitelerine ilişkin görüşlerini belirlemek amacıyla yapılan bu çalışmada tarama yöntemi

kullanılmıştır. Araştırma Konya’nın merkez ilçeleri olan Karatay, Selçuklu ve Meram

ilçelerine bağlı ilköğretim okullarında görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenlerine yönelik

olarak gerçekleştirilmiştir. Araştırma verilerinin çözümlenmesi aşamasında, öğretmenlerin

görüşleri frekans ve yüzde ile ortaya konulmuştur. Yapılan istatistiksel çözümlemeler

sonucunda elde edilen bulgulara ve yorumlara dayalı olarak aşağıdaki sonuçlar ortaya

konmuş ve bu sonuçlar doğrultusunda ilgililere katkı sağlayacağı düşünülen öneriler

geliştirilmiştir. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin büyük çoğunluğu yeni Sosyal Bilgiler

Programının eğitime olumlu katkıda bulunduğunu düşünmektedirler. Bu durum Özdemir

(2006)’in Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler dersinin düşünme becerilerini

kazandırma düzeyi  ile ilgili görüşlerine dair araştırmasına göre tezatlıklar göstermektedir.

Zira bu araştırmaya göre öğretmenler, Sosyal Bilgiler dersinin düşünme becerilerini

kazandırma açısından etkili, uygun, ideal, malzemesi geniş bir ders olduğunu ancak;

program ve mevcut ezberci eğitim sisteminden kaynaklanan eksiklikler olduğu

görüşündedir. Bu durum öğretmenlerin bu kanısının değiştiği; öğretmenlerin yeni Sosyal

Bilgiler Programının eğitime katkısının olumlu olduğunu düşündükleri şeklinde

yorumlanabilir. Ayrıca Bulut (2006)’un 2004/2005 Öğretim Yılında İlköğretim I. Kademe

Programlarının (Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi, Fen ve Teknoloji, Sosyal Bilgiler)

uygulamadaki etkililiğini belirlemek amacıyla  yaptığı araştırmaya göre Yeni Hayat Bilgisi

ve Sosyal Bilgiler Dersleri Öğretim Programlarının öngörülen kazanımları, kapsamı,

eğitim durumu ve değerlendirmeleri uygulamada etkili olmuştur.

6. Sınıf Sosyal Bilgiler Programını uygulayan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin

görüşlerine göre;

Sosyal Bilgiler öğretmenleri, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Coğrafya

içerikli ögelerinin başarılı bir biçimde belirlendiğini düşünmektedirler. Öğretmenlerin

yarıya yakını Coğrafya içerikli kazanımların aralarında tutarlı olup, sonrakinin oluşumuna

destek dizilime sahip olduğunu, tüm bunlara karşın Sosyal Bilgiler Programında

Coğrafyaya yeterli payın ayrılmadığını düşünmektedir. Bu bulguya paralel bir araştırmayı
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da Şahin (2003, s.81-92) yapmıştır. Yazarın araştırmasına göre  de Coğrafya derslerinin

payı ortaöğretim kurumlarında azalmaktadır. Coğrafya içerikli öğrenme alanı, ünite ve

kazanımlar öğretmenlerce başarılı bulunmuştur. Öğretmenlerin çoğunluğu Coğrafi içerikli

kazanımların becerilerin ve kavramların açık ve net olduğunu, özellikle Coğrafya içerikli

becerilerin seçiminin olumlu olduğunu düşünmektedirler.

Sosyal Bilgiler öğretmenleri, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Coğrafya

içerikli konulardaki değişiminin başarılı olduğunu, eski programa nazaran olumlu

olduğunu, özellikle farklı ülke ve iklimler ile güncellenen yoruma dayalı  konuların seçimi

içeriğe olan ilgiyi arttırdığını düşünmektedirler. Öğretmenlerin büyük çoğunluğu yeni

Sosyal Bilgiler Programında yer alan dünyanın diğer yerleşim bölgelerinin beşeri ve

fiziksel özellikleri, farklı doğal ortamlarındaki insan yaşantıları-iklim özellikleri ilişkileri

Türkiye iklimi, Türk Cumhuriyetlerinin ve ölçekler konularının öğretimi olumlu yönde

etkilediğini düşünmektedir. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin büyük çoğunluğu eski

programdaki  "Yurdumuzda yerleşme" konusunun, yeni programda kırsal-kentsel

ayrımından çok yerleşmeyi etkileyen faktörler ve Anadolu’da kurulan uygarlıklar olarak

verilmesinin öğretimi olumlu etkilediğini düşünmektedir. Doğar ve Başıbüyük (2005)’ün

5, 7 ve 9. sınıflar üzerine yaptıkları araştırmaya göre öğrenciler hava ve iklim olaylarını

kavrayamamışlardır. Buna karşın örneklemde yer alan öğretmenlerin çoğunluğu Türkiye

ikliminin verilmesini olumlu karşılamışlardır. Öğretmenlerin yarısı astronomi konularının

yeni programda daraltılmasının öğretimi olumlu etkilediğini düşünmektedir. Klein (1984),

Vosniadou (1991) Ekiz ve Akbaş (2005)’ın araştırmalarından da anlaşılacağı üzere

ilköğretim 6. sınıf düzeyindeki öğrencilerin astronomi ile ilgili kavramları  anlama düzeyi

bilimsellikten uzaktır. Bu bağlamda öğretmenlerin görüşleri ile daha önce bu konuyla ilgili

yapılan araştırmalar paralellik göstermektedir.

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine göre, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı

Coğrafya içerikli konularında yaşanılan öğrenim sürecinde, öğrenci  merkezli eğitim ile

materyal kullanımı ve kılavuz kitaptan yapılan etkinlikler dersin görselliğini arttırsa da

zaman zaman geleneksel yöntemlere dönülmektedir. Öğretmenlerin çoğunluğuna göre

öğrenci kitaplarında Coğrafya kapsamlı konuların görsel olarak resim, grafik gibi

unsurlarla anlatılması öğretimi çoğu zaman olumlu yönde etkilemekte, yapılandırıcı

eğitim-öğretim yaklaşımını Coğrafya içerikli ünitelerde ara sıra uygulayabilmektedir.

Yıldırım (2006)’ın araştırmasına göre de öğretmenler Hayat Bilgisi ders kitaplarında
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kullanılan renklerin öğrencilerin motivasyonunu arttırdığını düşünmektedirler.

Öğretmenlerin yarıdan fazlası Coğrafya içerikli konularda öğrenci merkezli eğitim-

öğretimi ara sıra  uygulamaktadırlar. Sağlam (2006), davranışçı ve yapılandırmacı Sosyal

Bilgiler öğretim uygulamalarına göre öğretmen ve öğrenci görüşlerine dair yaptığı

araştırmanın sonucunda, yapılandırmacı Sosyal Bilgiler öğretim uygulamalarının

motivasyon, içerik ve eğitim durumu boyutlarında etkili olduğu sonucuna varmıştır. Bu

sonuca kısmen de olsa paralellik gösteren araştırmamıza göre yapılandırıcı eğitim-öğretim

yaklaşımını Coğrafya içerikli ünitelerde ara sıra uygulanabilmektedir. Öğretmenlerin

çoğunluğu öğrencilerin bilgiye ulaşması yerine öğretmenlerin öğrenciye bilgiyi ara sıra

direkt olarak verdiğini, slogan bulma, KH oluşturma, alan gezileri gibi yöntemleri ara sıra

kullandıklarını düşünmektedirler. Özoğlu (1974) ve Şahin (2003, s.81-92)’in

araştırmalarıyla kısmen de olsa paralellik gösteren araştırmamızın bulgularına göre

Coğrafya disiplinli konularda daha çok anlatım yöntemi kullanılmaktadır. Öğretmenlerin

çoğunluğu Coğrafya içerikli konularda öğretim yaparken kendi hazırladıkları materyallerin

ara sıra yeterli olduğunu, okullarının imkansızlıkları nedeniyle ara sıra  araç gereç sıkıntısı

çektiklerini düşünmektedir. Okullardaki araç gereç eksikliğinin yanında ek kaynaklara olan

ihtiyacın karşılanamaması da öğretimi olumsuz etkilemektedir. Öğretmenlerinin yarısı

öğrenci çalışma kitabında yer alan etkinlikleri inceleme imkanı bulmaktadırlar.

Öğretmenlerin yarıdan fazlası Coğrafya içerikli konularda yazı tahtası, harita, küre vb.

materyallerin  bazen yeterli olduğunu düşünmekte, VCD, tepegöz, bilgisayar gibi cihazları

ara sıra kullanmaktadırlar. Bu durum, 6. sınıf Sosyal Bilgiler derslerinde Bilgisayar

destekli öğretimin önemini vurgulayan Hücüptan (2006) ile Coğrafya öğretiminde

televizyon ve video kullanımının önemini vurgulayan  Demirkaya ve Tokcan (2006)’ın

araştırmalarını kısmen de olsa desteklemektedir. Sönmez (2006)’in araştırmasıyla kısmen

de olsa paralellik gösteren araştırmamızın sonuca göre öğretmenler Coğrafya içerikli

konularda grafik, resim, fotoğraf, gazete kupürleri gibi görsel unsurları ara sıra

kullanmaktadırlar. Yazarın araştırmasına göre görsel araç gereç kullanımı geleneksel

yöntemlere göre çok daha etkilidir. Öğretmenlerin çoğunluğu Coğrafya içerikli konularda,

etkinlikleri çoğu zaman öğretmen kılavuz kitabı ve internetten yararlanarak hazırlamakta

ancak etkinlikleri ara sıra yapmaktadır.

Sosyal Bilgiler öğretmenleri, 6. sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Coğrafya

içerikli ünitelerin öğrencilerinin geçmiş programa nazaran coğrafi disiplinli becerilerinin

arttığını düşünmektedirler. Öğrenciler, yorum, sorgulama, neden-sonuç ilgisi kurma,
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doğaya değer verme gibi beceriler kazanmışlardır. Öğretmenlerin büyük çoğunluğu

öğrencilerinin doğaya daha fazla değer verdiğini düşünmektedir. Ayrıca öğretmenlerin

çoğunluğu öğrencilerinde grafikleri yorumlayabilmelerinde ve insan yaşamı, ekonomi,

yerleşme gibi konularda iklim, yer şekilleri vb. faktörleri sorgulayabilmelerinde artış

olduğunu düşünmektedirler. Öğretmenlerin yarıdan fazlası öğrencilerinin harita, ölçek, ilk

uygarlıklar, ülkelerin konumu gibi konulara olan ilgilerinin arttığını, uluslararası siyaseti

daha fazla takip ettiklerini bekitmektedirler. Tüm bu verilere göre öğretmenler, yeni

programın Coğrafya içerikli beceri ve davranışlarını öğrencilerinde gözlemlemişlerdir. Bu

durum, Uğur (2006)’un 1., 2. ve 3. Sınıflar Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programına dair

öğretmenlerinin görüşlerine göre değerlendirdiği araştırmasıyla paralellik göstermektedir.

Araştırmaya göre programın içerik boyutunu karşılayan temalar, öğrencilerin ilgilerini

çekerek merak ve araştırma isteği yaratmış, öğrencilerde ekip ruhu geliştirerek doğal

öğrenme yolunun izlenmesine, yeni çalışmaları denemelerine ve beceri kazanmalarına

fırsat vermiştir.

Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli ünitelerindeki öğretim süreci ve

yöntemleri konusunda hizmet süresi 5-10 yıl olanlar başta olmak üzere, 1-5 yıl, 16-20 yıl,

11-15 yıl olan öğretmenlere nazaran 21 yıl ve üzeri olan öğretmenler daha başarılı

bulmuşlardır. Program yeni öğretmenlerin beklentisine yeterince cevap verememiş olup,

eski öğretmenlerce nispeten daha başarılı bulunmuştur. Programın Coğrafya içerikli

ünitelerine yönelik etkinlikler konusunda hizmet süresi 1-5 yıl olanlar diğer gruplara

nispeten daha olumsuz karşılarken, hizmet süresi 16-20 yıl ve 11-15 yıl olanlar 5-10 yıl ve

21 yıl üzeri olan öğretmenlere göre daha başarısız karşılamışlardır. Bu bağlamda

etkinlikler daha çok eski öğretmenler tarafından kabul görmüştür. Bunun dışındaki diğer

araştırma konularında hizmet süreleri arası anlamlı bir farka rastlanmamış olup hizmet

süresi farkı olmaksızın öğretmenler benzer görüşlere sahiptir.

Yeni Sosyal Bilgiler Programının Coğrafya içerikli üniteleri ile ilgili olarak

öğretmenlerin mezun oldukları bölüme göre görüşleri arasında anlamlı bir farklılık yoktur.

4.1. Öneriler

Gerek TTKB tarafından tavsiye niteliğinde olan etkinlikler gerekse de öğretmenler

tarafından hazırlanarak internette etkinlik havuzlarında toplanan çalışmalara teknik destek
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sağlanmalı okulların bilgisayar, projeksiyon, televizyon, VCD-DVD oynatıcı, tepegöz gibi

teknik eksiklikleri giderilmelidir.

TTKB tarafından hazırlanmış etkinlikler daha da geliştirilerek sosyo-ekonomik

farklılıklara göre de düzenlenmelidir. Bu etkinliklere ait dökümanların öğretmenlere bizzat

MEB tarafından ulaştırılmalıdır.

Performans-proje ödevlerinin, etkinlik öğrenci çalışma kağıtlarının portfolyolarda

toplanması konusunda hassasiyet gösterilmeli, değerlendirmeler ders haricinde

yapılmalıdır. Bu gibi hassasiyetler hem öğrencilerde çalışmalarına önem verildiği hissini

uyandıracak hem de zaman kaybını önleyecektir.

Bazı etkinliklerin uygulanmasında gerekli olan harita, grafik, resim, gazete kupürü,

hazırlanmış asetat, hazır VCD-DVD vb. dokümanların öğretmen kılavuz kitabı ile birlikte

set halinde teslimi öğretmenleri bu etkinlikleri yapmaya teşvik eden bir faktördür.

Etkinlilerin artması öğrencilerin derse olan motivasyonlarını arttırmada önemli rol oynar.

Kılavuz kitap sadece ders kitabını takip etmek yerine TTKB etkinliklerine de yer

vermeli ve bazı konularda kırsal kesimdeki öğrenciler ve yoğun sınıflar da düşünülerek

hazırlanmalıdır. Özellikle öğrencilere yöneltilecek sorular da daha titiz davranılmalıdır.

Öğrenci kitaplarında ve çalışma kitaplarında testlere daha çok yer velimelidir. SBS

uygulamasının başlamasıyla birlikte sosyo-ekonomik yönden gelişmiş bölgelerde yoğun

bir çalışma ortamı oluşturulurken geri kalmış bölgeler bunun başaramamaktadırlar. Bu

durum eğitimde fırsat eşitliğini ortadan kaldırarak uçurumun büyümesine neden

olabilmektedir. Bu bölgedeki öğrencilere SBS konusunda destek olabilecek yayımlar

hazırlanmalıdır.

Öğrenci çalışma kitaplarındaki etkinlikler kazanımlara ulaşmada önemli bir araçtır.

Ancak görsellikten uzak, yazıya boğulmuş, acele ve özensiz hazırlanmış bazı etkinlikler

yetersiz kalmaktadır. Öğrenci çalışma kitabı çok daha titiz hazırlanmalı, kazanımlar göz

önünde bulundurulmalıdır.

Etkinliklerde ya da proje-performans ödevlerinde uzun bir çalışmayı gerektirecek

dramatizasyonlar hem kalabalık sınıflarda kazanımın özünden sapılmasına hem de bu süreç

içerisinde diğer bir ünitede sergilenme imkanı bularak zaman kaybına neden
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olabilmektedir. Etkinlik ve görevlendirmeler daha sade olmalı ve kalıcı öğrenmeyi

hedeflemelidir.

Ölçme-değerlendirme yöntemleri çok daha sade, az masraflı, anlaşılır olmalıdır. Bazı

etkinliklerdeki çalışma kağıtları, ile her proje ve performans ödevleri değerlendirme

formları, dereceli puanlama anahtarları, akran değerlendirme formları vb. ölçme araçları

karmaşası zaman zaman öğrencileri kazanımlardan uzaklaştırmaktadır. Değerlendirme

formları sınırlandırılmalı gerekirse yalnızca uzun süreli çalışmalarda kullanılmalıdır.

Liselerde oluşturulması düşünülen Coğrafya laboratuvarları, ilköğretimde bazı

okullarda uygulamaya geçilen Sosyal Bilgiler sınıflarına taşınmalı, bu sınıflarda tüm araç-

gereçler muhafaza edilmelidir. Işıklı, kabartma haritalar, üç boyutlu grafikler, yeryüzünden

kesitler taşıyan maketler gibi görsel unsurlarla desteklenmelidir.

Dünyayı ve ülkesini tanımasından, olayları farklı yorumlarla izleyebilmesine kadar

Coğrafyanın bireylere kazandırdığı unsurlar unutulmamalı gerek Sosyal Bilgilerin tüm

dersler arasında, gerekse de Coğrafya içerikli tüm ögelerin Sosyal Bilgiler içindeki payı

arttırılmalıdır.
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